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II. Polityka słowiańska.

Nie jest rzeczą dziennika politycznego pisać 
historyę, a przecież polityka, jeżeli nie ma być po­
lityką chwili, przypadku, osób, jeżed nie ma być 
polityką z dziś na jutro, jeżeli ma być krajową i 
narodową, musi się opierać o przeszłość. Wszystkie 
błędy naszej polityki bieżącej wynikają wprost z te­
go, że pomimo niesłychanego nadużywania history­
cznego punktu widzenia, ciągłego powoływania się 
na tradycyę, na ciągłość politycznej myśli i pracy, 
dziwnie szybko zatraca się rzetelna pamięć kolei, 
którą szła narodowa sprawa, dróg i środków, którym 
zawdzięczamy narodowe i polityczne dorobki i zdó- 
bycze w Austryi. Tem się tlómacy, że nigdzie się 
tyle nie nadużywa wyrazu „nasza trądy cya ', „nasze 
zasady" i „stanie przy zasadach1*, które się interpre­
tuje całkiem dowolnie, wedle okoliczności, chwili, 
wiatru, wedle interesu partyi, czy ludzi.

W  ostatnich trzech latach pojawił się cały sze­
reg takich „zasad11, takich „tradycyj", które nie ma­
ją za sobą żadnej historyi, które nie mają najmniej 
szego prawa do powagi narodowego kodeksu, a zdol­
ne są wykrzywić kierunki narodowej polityki w Au­
stryi, której zawdzięczamy to, co mamy i to, co mieć 
możemy i powinniśmy

Do takich należy pojawienie się „zasady" i 
,.tradycyi“ słowiańskiej, która pchnęła politykę na­
rodową aż na bezdroża wrzekomej „ołidarności sło- 
wiańskiej".

Rzućmy okiem na przeszłość.
Do Austryi dostaliśmy się bez wojny, bez po­

gromu orężem, nawet bez poprzedniej nieprzyjaźni, 
nawet bez antagonizmu interesów państwowych. Trady- 
t»yj wspólnych było mnóstwo, od Jagiellońskich, dy­
nastycznych, łączyły nas liczne traktaty mniej lub 
więcej ścisłych aliansów, opartych o wspolno intere­
sy, religijne i cywilizacyjne, polityczne, przodowszy- 
st idem o wspólność wrogów. Interesów wspólnych 
było daleko więcej, jak przeciwnych, a żc pierwszych 
dosyć nie wyzyskano, —  to wyszło na zle obydwu 
stronom.

Kiedyśmy się rozpadli, kiedy nas podzielono, 
użjto nas i przyłączono do Austryi w chwili, gdy się 
w niej odbywał proces centralizacyjny i gennaniza- 
eyjny. Część wielkiego, historycznego, państwowego, 
n irodowego organizmu, o zupełnie odrębnej naturze, 
dostaje się w skład monarchii absolutnej, pod admi­
nistrację silną, wyszkoloną rządzeniem nad najroz­
maitszymi narodami i plemionami.

Z udzielności narodowej, dostaje się pud obcy 
rząd, z wolności, wyrodzonej az w bezrząd, dostaje 
się pod absolutyzm i zcentralizowaną biurekraeyę. 
Jedyna wspólność, która zdawała się rokować Gali- 
cyi lepszy los, katolicyzm, wyradza się właśnie 
w Austryi w jćzefinizm, który wobec polskiego ka­
tolicyzmu postępuje nieledwie jak protestantyzm.

Los Polaków staje się w Austryi od razu bar­
dzo ciężkim, strasznym. Zaczyna się stulecie marty­
rologii narodowej, nieprzerwane jedną jaśniejszą 
chwilą. „Nas nie odziedziczono, z nami nie zawierano 
paktów, nas wzięto i przyłączono". Dostawszy ogro-
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Cały mój fejleion dzisiejszy będzie artystyczny. 
Poświęcam go malowania i grze.

Nie będzie to jednak pejzaż, ku któremu zwró­
cę studya o sztuce, lecz twór boży, który na tle 
pejzażu najwspanialej wygląda —  t. j. malowana 
kobieta.

Dłuższy czas męczył mnie szczególny niepokój 
sumienia. Spotykałem na spacerach niewiastę z dwoj­
giem dzieciaków. Ona, płci i cery przecudownęj —  
dzieciaczki śniade, zatrącające nieco ciepłym, cygań­
skim bronzem.

Skąd się to bierze, skąd się wziąć mogło ? 
Jako naturalista i to taki, który czyta! w sekrec.o 
przed Ruchem katolickim Darwina —  zanadto wierzę 
w prawa dziedziczenia, abym sobie mógł łatwo ten 
odskok cery wytłumaczyć. Począłem więc patrzeć 
zezem na dostojną niewiastę i bardzo lekko oceniać 
jej moralność —  gdy w tem raz, poprawiwszy oku­
larów i to w chwili, gdy dostojna pani woalkę uchy­
liła —  spostrzegłem ślady sztuki i takiego cudo­
wnego malowania na jej twarzy, że odskok natury 
w jej dzieciach stał mi się odrazu zrozumiałym.

Lecz równocześnie zadałem sobie pytanie, dla­
czego' się ta pani maluje ? Czy dla męża, czy dla 
d, leci, czy dla świata, czy dła siebie samej ?

Z pytaniem tem nieroz wiązanein zacząłem się 
odtąd p rzygłądać każdej przechodzącej damie i przy-

mny krąi bez dobycia oręża, rządzono, jak w kraju 
zdobytym, bez żadnych względów, —  a że kraj był 
wynędzniały bezrządem i wojną, społeczeństwo nie- 
skonsolidowane, garstka panów, biedna szlachta, ol­
brzymie królewszczyzny i dobra funduszowe bez 
dworów, lud ciemny a miasta nędzne bez polskiego 
kierownictwa, więc Austrya dostała wspaniały mate- 
ryał do rządzenia, do niwelowania, do eksperemon- 
iów germanizacyjnych, społecznych, administracyjnych, 
do przetopienia w prowincyę austryacką. Według 
powszechnego poczucia narodowego, prawie trzy 
ćwierci wieku, Polacy w Austryi byli ze wszystkich 
dzielnic najnieszczęśliwsi.

Odpadli od narodowego pnia, w chwili, gdy 
wreszcie nierozebranej jeszcze Polski zaczął się pro­
ces wewnętrznego odrodzenia. Dostali się odrazu 
w kluby obcei biurokracji, pod rząd policyjny, do 
obcej szkoły, wnet pod obcego biskupa. Język naro­
dowy wypędzono wnet zewsząd. Już w 1775 szkoła 
niemiecka, patentem z r. 1785 sąd do trzech lat ma 
być niemiecki, w r. 1787 zniemczona adwokatura, 
1786 już bez niemieckiego języka nie można być 
deputatem stanów.

Spustoszenia, jakie rządy austryackie robiły 
w Galicji przez prawic dziewięćdziesiąt lat, są nad­
to pannętne Znaczna kolonizacya niemiecka, rozda­
nie pierwszych dóbr koronnych, w formie donacyi 
lub sprzedaż na warunkach prawie donacyjnych za­
służonym urzędnikom, rozmarnowanie dóbr obcym 
nabywcom, niemczenie miast koionizacyą biurokraty­
czną, assymilacyą żydów polskich na rzecz panują­
cej niemczyzny, psucie duchowieństwa, demoralizo­
wanie panów i możniejszej szlachty, celem pozyska­
nia dla „nowego stanu rzeczy", polityka antispołe- 
czna celem pozyskania ludu na rzecz Austryi, ce­
sarza, wiedeńskiego rządu, formuła diińde et impera 
wyzyskująca narodowe, czy wyznaniowe i obrządko­
we różnice w kraju — .woszclkich na­
rodowych i wolnościowych a jpiraeyj, zapełniające wię­
zienia i kazamaty, to jedno pasmo dziejów narodo­
wych w tej dzielnicy.

Naród się bronił, przetrwał wszystko, ostał się. 
Austryi nienawidził, buntował się jak w r. 1790, jak 
w r. 1809, domagał się swych praw, języka, samo­
rządu, własnego urzędnika, ile razy mógł, najdalej 
szodl i najwięcej żądał, gdy zaświtał moment brza­
sku rządów Leopolda, wtedy chciał własnego naro­
dowego rządu, wojska —  jeszcze w r 1793 myślał 
o szerszym samorządzie, obiecywał za łączną 
„wdzięczność i przywiązanie11 do Austryi i dynastyi, 
ręcząc za „naturel bon et scnsible de notre nation11.

Apelował po uad rządy krajowe i wiedeńskie, 
które stanęły murem między narodem a K  orouą, 
wprost do Korony, chciał kanclerza polskiego w W ie­
dniu, gdy nie chciano dać, żądał przynajmniej „agen­
ta stanów galicyjskich u dworu , alo nie u rządu 
wiedeńskiego. Tego samego, autonomii, języka pol­
skiego w szkole, sądzie, urzędzie, Sejmu i rządu 
krajowego odpowiedzialnego, a zastępcy kraju i na­
rodu wobec Koronj, żądat memoryal poislci przedło­
żony po kongresie wiedeńskim.

Byliśmy sami w Austryi. Mimo wrzekomyeh 
tytułów prawnych do rewindykacyi (Jalicyi na rzecz 
korony węgierskiej, dostaliśmy się do Austryi, nie

szedłem do przekonania, że żyjemy wśfód powsze­
chnej epidemii malowania się pań —  nawet ładnych 
pań, które przyrodzona piękność powinna była 
ochronić od wątpliwego artyzmu.

Wykształcono panie, któro się malują i lubią 
na ten temat z przeciwnikami otwarcie polemizować, 
powołują się na świat starożytny. Jak Gotfryd Sem- 
per odkrył, że architektura grecka nie była pozba­
wiona malowań —  tak i one wiedzą, że Kleopatry, 
Aspazjo i inno bohaterki Wschodu, Hollady i Romy 
malowały się chętnie i malowanymi wdziękami robi­
ły podboje i zniszczenia. To nie nasz wynalazek —  
mówią —  to stare jak świat. A  jeśli w gorącym 
Egipcie i pod niebem Grecyi uważano to za dobro 
i potrzebno —  to cóż dopiero u nas, przy naszych 
wichrach marcowych, gdzie trzeba skórę chronić od 
gwałtownych zmian atmosfery? Hygicna tego wyma­
ga —  dowodzą wykształcone panie — dopóki zby­
tek blajwajsu, bismutu, boraksu nie wywoła opry- 
szczenia i piękna pani, umywszy się raz porządnie 
i popatrzywszy do lustra, nie nabędzie przekonania, 
żo skóra joj twarzy przedwcześnie zbabczala, zmar­
twiała i mimo młodych uczuć, przedwcześnie się 
zestarzała.

Że ludy dzikie się malują, a nawet skórę bole­
śnie nakłuwają, aby malowanie utrwalić —  to każde­
mu wiadomo. Że wielkie zalotnice klasycznej staro- 
żytności także się malowały —  przypuszczam —  alo 
wolno mi równocześnie twierdzić, żc klasyczna He- 
lada. i Roma są w porównaniu z naśzą cywilizacją 
zawsze jeszcze dzikiemi —  i że dziś żadnymi wzglę-

Uo Węgier, dokąd ciągnęły sympatye. Urzędnik 
był Niemiec, lub Słowianin w usługach centralnego 
rządu i germanizacyi.

Biurokracya austryacka była „aus aller H erm  
Laenaern zusammengelaufenes Gesindel“, ale od 
pierwszej chwili przeważał, a właściwie panować ży­
wioł słowiański. Od pierwszych organizacyjnycli 
rozporządzeń Terezyańskich i Józefińskich, posełano 
do kraju łudzi o dwóch języaacn, niemieckim i dru­
gim takim, żeby się w kraju mógł porozumieć, do- 
'gadać. „Hitler slavischen Sprachm macchtigu musiał 
być każdy, a kto zna protokoły narad naa organi- 
zacyą Gałicyi, setki dekretów, wie, ile tam razy po 
w turza się formułka w najrozmaitszych waryantacb: 
„ein Boehme, also der polr.ischcn Sprache maeShtig 
albo „aus Boehmen. mithin, folglich... der polnischen 
Sprache maechiig“.

Zalała kraj biurokracya obca, z rodzinami, nam 
było wszystko jedno, czy kolebka urzędnika koloni­
sty stała nad Dunajem, czy Wełtawą, czy to był 
Niemiec, Czech, Morawiak, Bemuk, Słowak, czy Sło- 
wenec, służył jednej germanizacyjnej robocie, języka 
pokrewnego używał przeciw nam, posiadał go, żeby 
się mógł w irteresie centralnego rządu i germaniza- 
cyi i wynarodowienia kraju „dogadać", a jak się do­
g a d a ł  z chłopem, świadczą straszne rezultaty anti- 
społecznej roboty i krwawy rok.

Więc nie robiliśmy żadnej różnicy. Był nam 
wstrętnym Niemiec, wstrętniejszym ten Czech o in­
stynktach policyjnych, zohydzi! nam swój własny 
„słowiański język", którego nienawidziliśmy, czy pły­
nął z ust małego urzędnika, profesora, czy bi­
skupa.

Byliśmy w Austryi sami. W  Wiedniu i w kra­
ju rządzili obcy —  na czele panowie austryaecy, 
przeważnie magnackie rodziny czesko-morawskie, u 
dcłu czereda biurokratyczna. Sympatyi, pomocy, opar­
cia z niskąd. Sympatye nasze były po stronic W ę­
gra. Gdy się zaczęły rucńy wolnościowe, chwytaliśmy 
każdy zachodni wolnościowy powiew, brali w pierś 
wszystkie echa wolnościowych myśli, haseł, sympa. 
tyzowaiiśmy z Każdym ruchem, Każdą zawieruchą, 
każdą rewolucyą.

Wydobyć się z pod obcego jarzma, z pod ob­
cego rządu, niewoli, odzyskać wolność, prawa oby­
watelskie, język, jakiś samorząd, to jedno pragnie­
nie, które trzymało dusze, że się wszystkiemi sztu­
kami austryacKiego rządu zdemoralizować uie dały, 
że najoysiematyczniej, najbezwzględniej, tak długo 
wynaradawiany kraj nie poddał się, przeciwnie, żo 
asymilował obcego przybysza, neutralizował obcą 
kolonizacyę, rósł w polskość na wschodzie, w mie­
ście, aż przyszły lepsze czasy.

W ięc sympatye nasze były po stronie Zachodu, 
Francji,, Włocha, Węgra, dyszącego tak samo jak 
my pod bastone tedesco, zapełniającego te same Kuf- 
steiny i Spieibergi, po stronie tych Niemców, co wi­
tali polskich wychodźców po r. 1831, tych co byli 
w Austryi ‘tak samo pod cenzurą i konfiskowani jak 
książka francuska, a że szkoły były niemieckie, ję ­
zyk niemiecki stał się dostępnym całej inteligencji 
narodowej, to śmiało rzec można, że wysoki poziom 
kulturny tej galicyjskiej inłeligencyi narodowej i mnó­
stwo środków obrony i rozwoju narodowego chara-

dami poczucia piękna, a tem mniej solizmatami zhj -  
gieny nie da się malowania twarzy ludzkiej uzasa­
dnić i obronić.

Zawsze to będzie barbarya —  wypływ dzikich, 
samiczych instynktów, obliczonych na pobudzanie a- 
fektóu', które mogą być również tylko dzikie i prze­
lotne, alo nigdy na głębszem uczuciu i szczurem 
przywiązaniu oparte.

W  wydanym właśnie pamiętniku pana podsto- 
lego Niomojowskiego, który opisuje ślub i koronacyę 
Maryny Mniszkówny w Moskwie, czytam, co następuje:

„Przy wschodzie, którędy miała iść do poko­
jów swych FTosudaryni, stały kniaziowa Mśeisławska 
z Szujską, obiedwie w bielidło na paiec grubo wzmiąsz
i rumienidło ubrane, więc i brwi wyskubawszy so­
bie, insze w pół czoła przylepiły, co rzecz zwyczaj­
na w tamtym kraju u wszystkich białych głów, a
niepodobnie sprośna, bo mała różność od tego, ja ­
koby w7 maskarze chodziły... A  nasze panie powie­
działy nam, dowiedziawszy się od nich. że soDie i
źrenice w oczach farbują".

Oto dzika barbarya Moskwy, jeszcze z począt­
kiem X V II wieku, krzycząca wobec szlachetnych
manier i dobrego smaku polskich niewiast, uktóiych
wyższa cywiu^dcya robienia „maszkar" już nie do­
puszczała.

Wprawdzie Krzysztof Opaliński i naszym nie­
wiastom niejedną przypiął łatkę, ale wiadomo, czem 
był pan Wojewoda poznański. Własne niegodziwości 
chciał pokryć wymyślaniem na wszystkich i na wszy­
stko - i nie można mu dać wiary.
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ktera i narodowej myśli, wolnościowych zasad i ha­
seł —  uczyliśmy się od Niemców, żeby je przeciw 
tym Niemcom, co nas gnietli, wyzyskał. Sv-hiU»r ode­
grał w rozwoju polskości w Galicji, n szkołach czy 
sto niemieckich większą rolę, jak cała obca literatu­
ra, Fichte, Dahlmann, Schlosser, Bottek, Geryinus 
oddali inteligencyi polskiej kolosalne usługi, zanim 
zdobyliśmy się na własną literaturę, a przedewszyst- 
kiem, zanim ta własna literatura mogła swobodnie, 
bez cenzury i więzienia być pisaną, drukowaną, ku­
powaną i czytaną.

Dobiegamy połowy X IX . wieku i jakiejkolwiek 
sympatyi, jakiegokolwiek prawic związku duchowego, 
narodowego, politycznego ze „słowiańskim śiuatem", 
innymi szczepami słowiańskimi nie ma. Witamy odra­
dzającą się literaturę południowych Słowian, czyta 
ją zawodowy literat. Słyszymy o odradzaniu się na­
rodu czeskiego —  budzi to w nas nadzieje, że się 
w wspólnej walce o wolność, o prawa narodowe 
spotkamy, że się może ten Czech, służący absoluty­
zmowi i germanizacji, ocknie w ohydnej służbie i 
przestanie być zdrajcą i prześladowcą wspóiplemien- 
nego narodu. Był nawet moment po 1846 r., że część 
społeczeństwa, zrozpaszoua strasznym rokiem, staje 
się przystępną myśłi, że się ruluwać trzeba od za­
traty germańskiej ucieczką w morze słowiańskie.

S ' 3 7 * t n a l  3 * 0 3 7 - 3 * .

W c z o r a j  i o n e g d a j  o b r a d o w a ł a  B a d a  
m i n i s t r ó w 7 a u s t r i a c k i c h .  Narodni Listy, kló- 
rych wiedeński korespondent p. Pacak codziennie 
przesiaduje godzinami u ministra skarbu, mają pe­
wne wiadomości o przebiegu rady gabinetowej. Oczy­
wiście ;;|). Pacak donosi tylko to, co p. Kaizl chce, 
żebv się dostało do publicznej wiadomości. Według 
infonnacyi Naród. Listów, które w tym wypadku są 
wysoce oficy&tnem źródłem, dwie rzeczy można uwa­
żać za załatwione: po pierwsze, że wszelkie formal­
ności co do przeprowadzenia ugody węgierskiej są 
już załatwione, po drugie, że i terminy, od których 
ustawy ugodowe obowiązywać będą, nie są jednolite 
i że publikacya rozmaitych ustaw, rozporządzeń i 
instrukeyi, odnoszących się do kompletu ustaw ugo­
dowych nastąpi w różnych okresach czasu. Bzad nie 
chce równoczesncm ogłoszeniem całego kompletu 
ustaw ugo do w'j'eh na podstawie § 14 i\y wołać seu- 
zacjl 1 dlatego postanowił podzielić je na serye. 
Pierwsza serya obejmie ustawy dotyczące podatków 
od cukru, piwa i wódki, traktat cłowo-handlowy i 
ustawę o regulacyi płac woźnych 1 sług państwo­
wych. Skąd ta ostatnia ustawa wzięła się miedzy 
ustawami, tego korespondent Naród. Listów nie tłu- 
maczj.

Jak wiadomo, parlament jeszcze w grudniu ro­
ku zeszłego uchwalił koustytucyjnic ustawę o pod­
wyższeniu płac dla woźnych i sług, lecz iząd nie 
chciał jej sankeyonować, trzymał ją 7 miesięcy na 
okładzie. Wskutek tego każdy woźny i sługa pań­
stwowy dotychczas stracił j ż 100 do 200 zł zł. —  
niechaj za to podziękuje i będzie wdzięcznjm. 
W  drugiej seryi ustaw ugodowych przyjdzie publi- 
kacya §. 14 statutu wspólnego Banku austro węgier­
skiego, oraz ustawy walutowe. Zapewniają, że co do 
formalności ogłoszenia tych ustaw nastąpiło zupełne 
porozumienie międzj obydwoma gabinetami Tak więc 
ugoda z Węgrami —• już dokonana. Narodni Listy 
zapj7tują rząd hr. Thuna, co b ę d z i e  d a l e j ?  Nie 
ulega wątpliwości, że rząd Badę państwa we wrze­
śniu zwoła. Niezawodnie będzie rząd próbował uł 1- 
godzić opozycyę. Cóż będzie jednaK, pytają Narodni 
Listy —  jeżeli próby pogodzenia się z opnzycyą nie 
udadzą się rządowi? Gzy rząd jest na to ewentual­
nie przygotowany? Narodni Listy doradzają st try 
lecz dotąd 11 i e w y p ró  b o w any śr odek.

Doradzają rządowi „ w y k o n a ć  s t a n o w c z y

Jeśli zaś kobieta polska podkreśliła gdzieś ener­
gicznie’ brew palonym korkiem, lub burakiem natu­
ralną barwę rumieńca ożywiła —  albo jeśli jakaś 
sentymentalna Telimena z końca źeszłego wieku osła­
biła pudiem zbyt krewki wygląd oblicza, jakąś na­
lepioną muszką go zainteresowała, lub pędzelkiem 
scharakteryzowała większą głębokość spojrzenia — 
to musiało w tern być wiele sprytu i estetyki, dale­
kich od barbarzyńskiego nalepiania „maszkar".

Jak w wielu innych rzeczach towarzyskich, tak 
i w tem cofamy się dzisiaj. Cnemia szmiukowa do­
starcza mnóstwo preparatów —  lakieruje się zatem 
pysia, jak kawałek deski, robi się znowu „maszkary 
wzmiąsz na palec grube" —  1 to wszystko z po­
święcenia dla piękna i dla lij7gieny ..

A  jeśli ciekawy turysta znajdzie naprzykład 
w uroczych okolicach Jaremeza i Dory duże tablice 
przy gościńcu, zalecające „Tłusty pudr Beila" —  
to dozna przestrachu, jak szybko szerzy się epide­
mia robienia maszkar.

Lecz dość już o malarstwie. Przejdźmy do in­
nej sztuki pięknej —  do gry.

A  tu nie chodzi nam ani o flet, ani o g'tarę, 
ani nawet o fortepian —  ale o sztukę na wskroś 
narodową, t. j. o grę w karty. ________

c z y n " .  Jest to bardzo enfemistycz e udzielona 
rada: z a m a c h u  stanu.  Pząd już lyle m a c h a ł  
§. 14, że może sobie p-ułwo ć m a c h n ą ć  jeszcze 
raz. A le jak już machnąć, to por;:ądnie —  myślą 
Narodni Listy...

** *
M a c h n ą ć  §. 14, w y k o n a ć  s t a n o w c z y  

c z y n !  Oto hasło Czechów, z którem się od dwóch 
łat noszą. Bozumieją pod tem zmianę konstytucji 
bez pytania się o to parlamentu. Taka gwałtowna 
zmiana konstytucji byłaby, według obowiązujących 
ustaw, których przestrzegać rząd jest obowiązany, 
poprostu z o r a d ą  g ł ó w n ą .  Ż e  z a ś  m i n i s t r o ­
wie,  o b e j m  u j ą c s w ó j u r z ą d. z ł o ż y 1 i w r ę c e  
c e s a r z  a p r z y s i ę g  ę u r o c z y s t ą ,  ż e k o 11 s t y- 
t u cy i t e g o  p a ń s t w a  s t r  z e d z  i u s t a w  p r z e- 
s t r z e g a ć b ę d ą  —  przeto sama myśl, samo pod­
sunięcie rządowi z ł a m a n i a  p r z y s i ę g i ,  p o g w a ł ­
c e n i a  u s t a w ,  jest czemś tak potwornym, że na 
napiętnowanie tego trzeba wyrazów szukać w sło­
wniku kiyminalistów. Ci, którzy rząd pchają do po­
pełnienia czynu karygodnego, sami są złoczyńcami i 
są winni kary. N ie! rząd Jego Cesarskiej Mości, 
który przysięgał na konstytucyę, którego pierwszym 
i najświętszym obowiązkiem jest być stróżem praw 
i stać na straży ich wykonania —  nie pójdzie za 
radą czeskiego dziennika —  nie wj7kona stanowczego 
czynu, nie popełni zamachu stanu, nie dopuści się 
zdrady głównej. Żadnych zamachów ani zamaszków 
panowie bracia Czechy! Jeżeli wam się nie podoba, 
to ją zmieńcie legalnie na drodze przez konstytucyę 
przewidzianą. Sprobójcie.

** *
Nie ulega wątpliwości, że opozycya, aamieniona 

w obstrukcyę, z Chwilą zwołania Badj państwa wy­
buchnie na nowo. I  to pewne, że rząd to wie i z tym 
stanem nienormalnym się liczy. Dotychczas jeszcze 
rząd p a l c e m  n i e  r u s z y ł ,  żeby doprowadzić uo 
usunięcia tych zapór, które tkwią na drodze uspoko­
jenia Austryi i normalnego życia konstj tucyjnego.

Stanowcza walka wybuchnie p r z y  w y b o r z e  
w s p ó l n y c h  d e l e g a c y j .  Wiedzą, to obie strony 
wojujące: i rząd i opozjeya. Dziś już można prze­
widzieć, że jezeii rządowi nie uda się doprowadzić 
do zgody z opozycyą — wybór delegacji wspólnych 
będzie bardzo „ o ż y w i o n y " .  Na tym punkcie opo­
zycya postanowiła stoczyć ostateczną Litwę.

Bząd musi mieć delegaeye wspólne —  gdyż 
bez delegacyj nie ina budżetu dla wojska. Delegaeye 
może wybrać tj lico Bada państwa. Bada państwa, 
może normalnie funkeyonować jedynie na podstawie 
porozumienia się z opozycyą. Tego porozumienia nie 
ma —  nie będzie z rządem nr. Tliuua —  może z ja­
kimś. innym rządem...

**  *

Harrow! Harro-w! on me fm t tort! mogę za­
wołać według starego normańskiego prawa, które 
jeszcze dziś jako obyczajowe prawo istnieje na wy­
spie Jersey i Guernsney. Straszna mi się stała krzy­
wda! Pan prokurator skonfiskował mi wczoraj sy- 
tuacyę polityczną! —  I  dzięki tej konfiskacie 
nie i>j’ło wczoraj sytuacji! A  jednak wszyscy wie­
my, że pomimo okrutnego losu, jaki pan prokurator 
zgotował sytuacji wiedeńskiej, ona była, jest i bę­
dzie nawet wcale weso ł a .

Istotnie w e s o ł o  s i ę  b a w i ą  dwa stronnictwa, 
zwalczające się na życie i śmierć w politycznej wal­
ce ideowej. Wczoraj znów odbyło się olbrzymie zgro­
madzenie w przepysznej sali wiedeńskiego K o l o ­
seum,  urządzone przez stronnictwo socyalno-polity- 
czne. Po raz pierwszy zebrali się postępowcy, so- 
cyalni politycy i socyaliści na zebranie, w którem 
3.000 osób wzięło udział, żeby zaprotestować prze­
ciw reformie wj’borczej dla miasta Wiednia, uchwa­
lonej przez bandę antysemicko-klt-rykalną w Sejmie 
niższo-austryackim.

Do jakiego stopnia charakteryzuje ona oby­
czaje ludności, można widzieć napierwszjm lepszym 
prażniku ruskim. Gdy zobaczysz np. Otca Hilarego, 
który w skupieniu ducha rozdaje po dwie learty in­
nym świaszczennykom i pyta s ię , jakie „viso" —  
i gdy potem wśród uroczystej ciszy nie słyszysz in­
nych ijyrazów, jak „mausel", „vorpass“ , „blind", 
„dwa psy", „kunsztjk“ , „cztery szandie", „piat’ ko- 
rolij" itd. — to musisz nabrać przekonania, że masz 
do czynienia z narodowym wytworem ducha ruskiego 
i nic cię nie będzie dziwiło, że ci świaszczennycy 
siedzą tak od nieszporu do mszy porannej, całą noc 
i parę nocy, wzmacniając w sobie siły do walki ze 
wszjTstkiem, co niemoralne, złe i zepsute.

Nie dziwię się nawet, że znalazł się Busin, 
o którym w gazetach pisało, że urzędowe pismo 
polskie posłał do ministerstwa, aby mu na język 
europejski przełożono —  bo on tylko czysto naro­
dowy „forpass", „blind" i „kansztyk" rozumie i lgnie 
do nich całą duszą.

Byłbym jednak niesprawiedliwym, gdybym kar- 
ciarstwo tylko księżom ruskim przypisywał. Szlachta, 
urzędnicy, mieszczanie a nawet już i chłopi polscy 
tę samą sztukę potrafią. Jeśli nie „mausel" to „raub" 
—  jeśli nie ferbel, to labet, albo mond"£ l,skiz“ i

„Socyalna demokracya idzie swoją drogą i jak 
długo po swojej stronic także 1 stronnictwa mie 
szczańskie znachodzi— tem lepiej. Nie od nas, lec:: 
od was panowie zależy, czy na tej drodze wytrwa­
cie. W  ilka, którą prowadzimy, jest ciężka, kosztuje 
wiele ofiar —  mamy przed sobą nie jedną bitwę, 
lecz mamy długą wojnę, która miesiące trwać bę­
dzie. —  Zastanówcie się czy wjflrwacie, czy wam 
stanie tclm...“ mów ił przewódca austryackiej socyal- 
nej demokracji dr. Adler.

Zgromadzenie odpowiedziało jednomyślną uchwa­
łą rezolucji. Na ulicach rozstawiono policyę pieszą 
i konną —  pst —  „policya", to słowo nie wyjdzie 
z pod mego piorą Nie chcę być drugi raz konfisko­
wanym. Nie rozumiem wprawdzie, co może pana 
prokuratora we Lwowie obchodzić moja opinia o po­
lic ji w7 Wiedniu; lecz nic wymówię więcej tego słowa.

Kronika miejseowa.
'Lwów, 15 lipca

1 T u ł r o :

—  16 lipca. Niedziela, Najśw. Panny Maryi Szkapi.
— Wschód słońca o godzinie 4. minut 22, zachód o godz. 7 

minut 46.
—  Wycieczka Towarzystwa młodzieży handlowej w Brzu- 

chowicach.
P o j u t r z e :

— 17 lipca. Poniedziałek, Aleksego.
—  Wschód słońca o godzinie 4 minut 23, zachód o godz. 7 

minut 45.
Tea tr ,,A lńatnbra“  przy ulicy Łyczakowskiej 1. 122 
Dziś w sobotę: „Biedna dziewczyna”, wodewil w 6 obra­

zach. Początek o godzinie 3 wieczorem.

Konfiskata. Ponieważ nie w iem y, którzy z pre­
numeratorów nie otrzymali wczorajszego popołudnio­
wego numeru Sbwa Polskiego, który —  jak  donie­
śliśmy —  uległ konfiskacie, upraszamy w ięc reklamo­
wać go, a my go doszlemy.

Jakiś rycerz przemysłu wydał we Lwowio 
jedeu uumer gazeiki, zatytułowanej Gazeta Polska, 
a pisaaej z pogwałceniem wszelkich zasad gramatyki 
i ortografii —  i zaraz po wydaniu pierwszego numeru 
rozesłał karty korespondencj-jue, zawiadamiające, że : 
„tytuł Gazety Polskiej, przy ostate^zuem balotowauiu 
członków ( ! )  utrzymał s ię , zatem Słowo już wy 
chodzić nie będzie, w ięc uprasza się adresować prze­
syłki do“ ... i t. d. Jest to zręczne zarzucenie sieci na 
publiczność, mniej oryeutującą się w sytuacyi, ażeby 
skierować napływ przekazów do kasy owego indywi­
duum. Przestrzegamy publiczność przed t y n  rybakiem 
i prosimy tych naszych czyteli ików, którzy otrzymali 
podobne karty korespondencyjne, o uprzejme przysłanie 
nam ich w  kopertach. Nie zaniedbamy bowiem zrobić 
z nieb stosownego użytku.

Wyludniaide się Lwowa, które przypada 
zwykle na obecny sezon, tegu roku staje się prawie 
niedostrzegalne. Lw ów , mimo, że nie jest miastem fco- 
gatem, zdradza silnie rozwiniętą żyłkę emigrowania na 
lato i chociaż nie dorównywa pod tym względem za­
możnej Warszawie, która formalnie zalewa nasze 
kąpielowe i klimatyczne miejsca, to jednak dość po­
kaźnie reprezentowany jest i w Tatrach i w nowo­
powstałych uzdrowiskach wsclioclnio-karpackich i w lecz­
niczych miejscowościach Beskidu i nawet —  na pira­
midach. Spotkać we Lw ow ie  człowieka, który śladami 
Słowackiego, chociaż zapewue bez jego  entuzjazmu, 
wdzierał się na stopnie piramid, nie jest znowu reeczą 
tak trudną, jakby można wnosić po oddaleniu od nas 
kraju Faraonów, lecz trzeDa powiedzieć na naszą po­
chwałę, żo moda „szukania obcych bogów " —  fila 
mody, już nie grasuje tak silnie, jak  dawniej. Odkry­
liśmy w  ostatnich czasach tyle „polsnieh S zw a jcu r jj ‘ , 
że teraz one zaczynają należeć do dobrego tonu. Chwa­
ła Bogu. Tym  razem jednak idzie jakoś tępo. Połowa 
bpea bywa zwykle sakramentalnym terminem wyludnia­
nia się miasta, tymczasem prawie go nie znać. Mozę 
na to wpływają trochę ostatnie finausowe wstrząśnie 
nia, a może -—• i zapewne to będzie trafniejsze —

„pagut ultimo", albo wint z kajenną i bez kajenny 
— albo sobie tak tylko preferans na cel dobro- 
czjmnj, byle tylko kilka godzin czasu zabić, bo 
czas, to jest najniegodziwsza rzecz, z którą Polak 
z kolebki na Pana przeznaczony, nie wie, właściwie, 
co zrobić.

Jeśli tedy namiestnik i prezes sądu wyższego 
urządzają kruejTatę przeciw karciarzom, to sądzę, 
że nie będą ich tylko między chudymi urzędnikami 
ścigać — ale wszędzie, gdzie się tylko pojawią, 
choćby nawet w salonach w barokowym stylu wy - 
złacauych.

B jie tylko ta krucyata nie była jednym sło­
mianym ogniem więcej —  bo jakoś przygłuchła i nic 
o niej słycnać.
• t l i •

Niedawno zeszedłem się z jednym starym, nie­
poprawnym szulerem.

—  No, i cóż pan myślisz o stowarzyszenia 
przeciw karciarzom ? —  zapytałem ?

—  O jakiem stowarzyszeniu ?
—  O tem, które organizują namiestnik Piniń- 

ski i prezydent Tebórznicki przeciw graniu w karty.
—  B a ! — rzekł drwiąco stary kasvnowiec —  

Dobrze im mówić, kiedy oni tylko na fortepianach 
g ra ją ! Cef.

U K O ł A J  L l i D W I S  poleca wszelkie M i a z g i  i przybor.y do Krawi3cz,fzny, H afty i materyafy
uiioa Halicka nr. i4. do robót ręcznych po najtańszych cenach.
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niozwylde chłodne lato, Które pozwala jeszcze w lipcu j 
siedzieć w mieście. Ci, którzy nigdy nie oglądają ani i 
piramid, ani Tatr, ani żadnych Szwajearyj, nie gn ie­
wają się o to z pewnóś('i'a.

Nie w rć ji do nas opeietka wbrew po­
głoskom, które kursowały w ostatuiek dniach. Żałoba 
po rosyjskim następcy tronu nie wpłynęła ua pry­
watne teatry warszawskie i już w  czwartek, jak  się 
dowiadujemy z nadesziych dziś dzienników tamtejszych, 
grała operetka lwowska „Donnę Juanitę“ Souppego. 
Jest to niezawodnie bolesna wiadomość dla osieroconych 
satelitów teatralnych, którzy nie mogą żyć bez widoku 
kulis, lecz z pewnością nie dla p. Hellera, który 
w Warszawie podobno robi świetno interesa !

Znęcaniem uię nad młodzieżą szkolną 
nazwać miifi my zwyczaj, praktykowany w  naszych 
gimnazyach przy rozdawaniu świadectw. Oto np. dziś 
rano nie rozdano świndectw uczniom V I. klasy gimn. 
Bernardyńskiego, żądając zw'rotu pieniędzy za uszko­
dzenie ławek i okien w czasie półrocza wyrządzone —
I? czem uczniowie mają osobno dziś po południu się 
gromadzić. Nie kwestyouując wcale prawa do sprawie­
dliwego odszkodowania, sądzimy jednak, że ua uregu­
lowanie takich rachunków dosyć jest czasu w ciągu 
półrocza, rt uieprawidłowem i uieprawmem znęcaniem 
jest podobne zatrzymywanie świadectw uczniom, którzy 
Z serdeczną niecierpliwością pragną świadectwa przed­
łożyć rodzicom, lub też najbliższym pociągiem wyjechać 
pa wakacye. W' imieniu też młodzieży i ich rodziców 
gotujemy to dziwne postępowanie w nadziei, iż dy- 
rekcy e ginmazyów zechcą na przyszłość czegoś podo­
bnego unikać.

Nowy teatrzyk zaczyna dziś grać we Lw o­
wie pod nazwą „teatru rozmaitości11. Tamtemu pierw­
szemu, który gra w ogrodzie niedaleko rogatki Ł y ­
czakowskiej, nie zrobi pewnie konkurei.cyi, ponieważ 
zamieszka! w zupohiie innej części miasta, mianowi­
cie w tak zwanym „ogrodzie saskim" u stop W yso­
kiego Zamku, przy ulicy Żółkiewskiej. Ala zatem 
swoją osobną sferę działania. Personal liczy, jak  nas 
dyrckc.ya zawiadamia, aż 40 osób. Wcale pięknie. 
Teatrzyk grać będzie operetki, wodewile i sztuki lu­
dowe Dziś grają „Biedną dziewczynę1'. Sztuka i tym 
razem będzie skoiiibinowaua z gastronomią, ponieważ 
teatrzyk zamieszkał w łaściwie w ogrodzie restauracyj­
nym. Tylko ceny wyśrubowano zanadto. Półtora gul­
dena za fotel, to trochę za słono, jak na kieszeń —  
dzielnicy Żółkiewskiej.

Oficer od huzarów przechodził z psem ulicą 
Zborowską. Pies, który me mial kagańca, ponieważ 
psów oficerskich nie obowiązują przepisy magistrackie, 
r/uJł nię na dziecko Michała BlejarsUicgo i pokąsał je. 
K iedy ojciec zwrócił się do oficera z żądaniem, aby 
mu podał swoje uazwisko, otrzymał w odpowiedzi 
obelgę, nie dającą się powtórzyć. Czy to było standes- 
getndśs ?

Kronika krajowa.
Skład senatu akademickiego Uniwersytetu 

Jagiellońskiego ua rok szkolny 1899/900 jest następu­
jący : Rektor Stan. Tarnowski, prorektor prof. Kleczyń- 
.ski. Wydział teologiczny: dziekan ks. Spis, prodziekan 
ks. Cliutkowski. Wy d i. praw a; dziekan prof. Ulauowski, 
i rodziekan prof. Krzymuski. W ydział lekarski dziekan 
prof Jakubowski, prodziekan prof. Jordan. W ydział fi­
lozoficzny: dziekan prof. Kreutz, prodziekan prof. M io­
doński.

Lzkołę rolniczą w Czernichowie ukończyli 
w bieżącym roku szkolnym i otrzymali dyplomy nastę­
pujący słuchacze: Jakób Andrzejewski, W itold Broni­
kowski, Zdzisław Bronikowski, Stanisław Celiński, Sta­
nisław Cybulski, Jerzy Froelioli, Stefan Kantorek, Sta­
nisław Maziarski, Stanisław Śnieeliowski, Tad. Tański, 
Zygmunt Trzciński.

Uroczystość na cześć Jachowicza urzą­
dzili włościanie w Muichowie, kolo Tarnobrzega. Ko­
mitet, składający się z włościau, rozesłał zaproszenia 
do pobliskich zarządów szkół o przybycie na uroczy­
stość. Urządzono ją  na błoniach Machowa, a program 
składał się z odczytu o życiu i pismach Jachowicza, 
który wygłosił W ojciech W iącek; z deklamacyi, w ygło­
szonej przez Jana Rzędziauowskiego z M ieoliocina; ze 
śpiewu dzieci szkolnych z zabaw dla dzieci. Czysty do­
chód przeznaczył komitet na budowę pomnika dla Ja­
chowicza, który urodził się 1796 roku w Tarnobrzegu, 
a zmarł w Warszawie 1857. Uroczystość powiodła się 
bardzo dobrze, gdyż tłumy ludu w zięły  w niej udział, 
a nie brakło również iutełigencyi Dzieci znalazło się 
przeszło 1.000.

Rozprawa karna przeciwko hrabiemu Kory- 
towskieinu, bohaterowi głośnych fałszerstw wekslowych, 
który dał nura z więzienia śledczego w Stanisławowie 
dzięki pomocy córki dozorcy więziennego, oritz szajki 
ziotych młodzieńców, zaplątanych w tej samej aferze, 
odbędzie się z a o c z n i e  przez stanisławowską lawą sę­
dziów przysięgłych w najbliższej kadencyi.

K o n k u rs *  „ H a r m o r . i i “ . Wydział Towarzystwa 
przyjaciół muzyki krakowskiej „Harmonia" ogłasza kon­
kurs ua posadę dyrygenta orkiestry „Harmonii" z obo­
wiązkiem złożenia kaueyi. Podania składać należy do 
31 lipea b. r na rzecz sekretarza p. Charzewskiego 
(Kraków, ul. Kopernika 17), gdzie także o bliższych 
warunkach poinformować się można

S t z s s s ó w ,  14 lipcu. Dziś o godzinie 9 w ieczo­
rem odbył się korowód ua cześć nowego honorowego 
obywatela i burmistrza miasta dra Stanisława Jabłoń­
skiego. Korowód, w którym brali udz.ał wszyscy radni 
z lampionami, prowadził ks. Gryziecki w otoćzemu dr. 
Pechtdegeua, dr. Hoclifelda, radcy ces. Hulcera i innych. 
Kilkutysięczny tłum złożony przeważnie z obywateli 
z Baldachówki, Wynańca, Nowego miasta, towarzyszył 
pochodowi. Był to zasłużony hołd za prawdziwe około 
rozwoju miasta położone zasługi.

Iwonicz, 14 lipea. Teatr Piaseckiego, bawiący 
tu od kilku dni, cieszy się bardzo dobrem powodze­
niem. P. Piasecki, zabrawszy lepsze siły ze Lwowa, 
zamierza wystawić rzeczy poważniejsze patryotyczue, 
aby publiczność zakordouową obznajomić z memi.

Z obcych slroq
W ykopaliska w  Kartaginie. Miejsce, na 

któreui stało w  starożytności Kartka hadatha na pół- 
uocnem wybrzeżu Afryki, zniszczone po trzeciej wcjuie 
pnuickiej przez wodza rzymskiego Scypioua, tak, że 
nawet śladów po w ieikiem  i bogatem mieście nie zo­
stało, zwraca dziś uwagę uczonych dzięki wykopaliskom, 
wydobywanym obecnie z łona ziemi przez delegatów 
rządu tunetańskiego. Lud punickj, pochodzenia feni- 
ekiego, przyjął kulturę od sąsiedniego Egiptu, stąd też 
wszystkie prawie wykopaliska, począwszy od grobowców, 
skończywszy na urnach, służących do domowego użytku, 
przypominają budowę, lub kształtami wzory egipskie, 
z pewną jednak domieszką motywów greckich. Zwłaszcza 
zdumiewająco misterne są wyroby ziote, znalezione 
w grobowcach, tudzież broń i wogóio wyroby meta­
lowe, Z pisarzy współczesnych jeden Gustaw Flaubert 
wziął w „Salammbó“ za tło do swej powieści życie 
starożytnej Kartaginy. Obecnie wydobywane z ziemi 
puuiekiej wykopalisko świadczy, iż Flaubert, jak wszystkie 
wogóle talenty, poświęcające się powieści, miał „jasno­
widzenie przeszłości", tak w jiowieści wierne są szcze­
góły, przedstawiające cechy ty powe życia mieszkańców 
Kartaginy.

Uratowaue od śmierci w  morzu zostały 
w Ilfracombe w  Anglii 16 młodych dziewcząt. Poszły 
one na piknik nad brzeg morza i podczas zabawy 
wzięła je  ochota wykąpać się, nie uważały jeduak, że 
przypływ morza, który tam jest bardzo gwałtowny, 
zbliża się. Z przerażeniom naraz spostrzegły, że są już 
odcięte od lądu i osaczone przez wodę na trochę wyż- 
szem miejscu, któremu jednak także wkrótce groził za­
lew. Jedna z nich, porwawszy czerwoną spódniczkę ko­
leżanki, ■ wydrapała się na sitafę pobliską i zaczęła da­
wać ową spódniczką sygnały trwogi, które szczęściem 
zostały spostrzeżone przez chłopca wiejskiego. Ten w i­
dząc niebezpieczne położenie, pobiegł do wsi, skąd ry­
bacy z w ielką trudnością dobili w łodziach do owego 
miejsca i uratowali zanurzone już po pas w wodzie 
dziewczęta. Dziesięć minut później, a byłyby życiem 
przypłaciły swą nieostrożność.

W  adm in istraey i naszej ziozyt p. Józef Lauoz z Trze- 
binii 6 zlr. zebrane w kółku znajomych na sprowadzenie zwiok 
Słowackiego do kraju.

Uczniowie VI. klasy gimnazyum Franciszka Jozefa nagim- 
nazyum w Cieszynie 2 złr. 73 et.

W  pon iedziałek  17 lipea w lokalu Izby rękodzielniczej 
we Lwowie odbędzie się walne zebranie członków i delegatów 
Związku stowarzyszeń przemysłowych.

W alne zgrom adzenie  członków Kola Towarz. Szkoły 
ludowej im. Adama Asnyka odbędzić się dnia 18 bm. —  w sali 
głównej szkoły im. Staszica o godzinie 6 wieczorem.

K onkursy  ogłaszają: krajowa dyrek-ya skarbu we 
Lwowie celem obsadzenia czterech posad woźnych przy urzę­
dach podatkowych w  obrębie dyrekcyi, termin do czterech ty­
godni.

Wydział powiatowy limanowski na posadę sekretarza Ra­
dy powiatowej z terminem do 15 sierpnia.

<?&»ryelski (Krzysztofory, Kraków) sprze­
daje fortepiany z najznakomitszej w  świecie fabryki 
Steinway po 3000, 4000, 5000 i 6000 koron.

Nowojorska Germania. Generalny reprezen­
tant Em. Natonek, Wieu I., Goldschmiedgasse 10. Zwra­
camy uwagę naszych czytelników na umieszczone w oue- 
gdajszym numerze ogłoszenie, zawierające bilans No­
wojorskiej Germauii. Z pozyeyi tego bilansu można zo­
baczyć na jak  w iele różuoroduyoli interesów towarzy­
stwo to rozciągnęło swoją działalność. I  w Austryi 
cieszy się ouo bardzo dobrą opiuią, czego uajlopszym 
dowodem jest wzrastanie ubezpieczeń u firm austryackieli.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie 
Tow. galic. Kasy oszczędności.

Zebranie dzisiejsze zagaił o godz. 10 min. 15 
przewodniczący dr. P i ę t a k ,  podając dodatko do wia­
domości, że nieobecność usprawiedliwili jeszcze dr. 
Erazm Romanowski i ks. Lubomirski.

Niespodzianie wywiązała się na wstępie pono­
wna rozprawa w przedmiocie kopalń Myszyńsko-Dżu- 
rowskich. Mianowicie wobec wczorajszych zarzutów 
prof. Syroezyńskiego, że pompowanie wody absolutnie 
nie mogło kosztować 400 zł. dzieiinie:, adw. Pająk 
w imieniu Wydziału, powołując się na listy płatnicze 
z drugiej połowy kwietnia br. stwierdził, że na ro­
bociznę wydawano talii około 348 zł. dziennie, a po 
zatem na opał 166 zł., fctk że wydatek dzienny był

dla kasy nawet większy, niż wykazano w SpUiwo 
zdaniu.

Prof, Ś y r o e z y ń s k i  w odpowiedzi zwrócił u- 
wagę, że nigdzie na świecie nie oblicza się płacami 
robotników kosztów pompowania wody, uskutecznia-' 
nogo maazynami. To tak samo, jak gdyby ktoś 
chciał obliczać koszta podróży do Wiednia ekstra- 
pocztą lub fiakrem. Mówca nie kwestyonował zre­
sztą dobrej wiary zarządu, podawał tylko w wątpli 
wość znajomość rzeczy, której w tym wypadku nie 
było.

P. M a r k i e w i c z  po doświadczeniu zrobionem 
na Myszyuie i Dżurowie wnosi, aby zatwierdzenic- 
ewentualne) sprzedaży SehodnKy przedłożone było 
w swoim czasie uchwale walnego zgromadzenia.

Przewodniczący wyjaśnia, że Schodnicę sprze­
dawać mogą tylko właściciele jej, firma Wolski I 
Odrzywołski, a Kasa oszczędności może tylko wy­
razić opinię, co do ewentualnej ceny, czy ona odpo­
wiadać będzie wierzytelności Kasy. Zresztą statui 
jest w tym punkcie tak niejasny, że niewiadomo, 
właściwie, czy wydział i dyrekeya, czy też walne ze­
branie może rozstrzygać. Przewodniczący nadmienia 
w końcu, że sprawa sprzedaży Schodnicy jest za­
strzeżona wyłącznie decyzyi maVszałka krajowego.

Wniosek p. Markiewicza poparł dr. Różański, 
przeciw niemu zaś oświadczyli się stanowczo dr. So- 
łowij i sprawozdawca Pająk, który uznał nadto, żo 
podobna uchwała przekroczyłaby kompetencję wal­
nego zgiomadzenia. Ostatecznie wniosek został od-j 
rzucony.

Ż kolei powrócono do sprawozdania komisyi 
rewizyjnej, na którein wczorajsze obrady zostały 
przerwane.

Ze względu na to, że wczoraj znużenie było 
powszednie i nikt dokładnie nie rozumiał sprawo­
zdania komisyi, w którem podobno oskarżono wszyst­
kich członków dawnego zarządu Kasy, dr. Opolski 
uprasza o ponowne odczytanie przynajmniej ostate­
cznych koukluzyj, do jakich komisya doszła.

Mówca wyraża osobiste przekonanie, że wina 
względnie zaniedbanie dawnych członków zarządu 
nie było większe od winy każdego członka Towa­
rzystwa, nie wyjmując także Eksc. Tcłiurzuickiego, 
jako autora wniosku o ewentualne ściganie wszyst­
kich winowajców, bo dawny Wydział zbiera! się tak 
samo, jak walne zgromadzenie raz do loku i przy­
gotowywał tylko wniosKi, które potem wame zebra­
nie ucnwalało.

Żądanie to poparł p. Markiewicz, a p. Gubiy- 
nowicz oświadczył, że mówiąc wCS/ohaj o falandze 
urzędników, którzy fałszowali księgi i weksle, nic 
miał bynajmniej na myśli ogółu urzędników, uczci­
wych i sumiennych, których był zawsze gorącym 
rzecznikiem, a na dowód tego składa do aktów wy­
ciągi dawnych protokołów, świadczące, że z jego 
inieyalywy wychodziły7 swego czasu wnioski, żąda­
jące regułacyi płac urzędników i poprawienia ich 
bytu.

Z zarządzenia przewodniczącego radca P  i e- 
r o ż y ń s k i  odczytuje po raz wtóry ostateczne kon- 
kluzye sprawozdania komisyi rewizyjnej, z których 
wynika, że wybrano osobną kom syę dla zbadaniu, 
czy i o ile członkowie dawnego zarządu ponoszą 
winę 'strat Kasy oszczędności.

Pp. Markiewicz i Opolski stwierdzają, że nie 
ma w tern nic z góry przesądzającego i ubliżające­
go dawnym członkom zarządu —  poczem sprawo­
zdanie komisyi przyjęto do wiadomości.

Z kolei dr. S o ł o  wi j  referował o wnioskach 
prez. Tchorzuickiego, które opiewają;

1) Walne zgromadzenie uchwala —  celem zba­
dania, czy i o ile poszczególne organa popi zedniego 
zarządu galicyjskiej Kasy oszczędności zawiniły lek­
komyślnością lub zaniedbaniem obowiązków w rażą­
cych nieprawidłowościach, * popełnionych przez dyr. 
Zimę i czy i o ile te organa niują być pociągnięte 
do odpowiedzialności materyalnej lub przynajmniej 
moralnej, z powodu strat przez Kasę poniesionych, 
wybiera się komisyę z 5 członków złożoną i poleca, 
się jej przeprowadzić powyższe badanie z uwzglę­
dnieniem wyników śledztwa przeciw Zimie, tudzież 
przedstawienie osobnego wniosku walnemu zgroma­
dzeniu, klóre ma być zwołano, skoro tylko komisya 
badania swe ukończy.

2) Walne zgromadzenie wyklucza p. Franciszka 
Zimę, w myśl §. 9 statutu z grona członków galic. 
Kasy oszczędności.

Sprawozdawca zwraca uwagę, żc jak już wia­
domo, zajmuje się tą kwestyą osobna komisya wy­
działu, która jednak z koukretnymi wnioskami wy­
stąpić będzie mogła dopiero wtedy, gdy materyał 
badań, dziś już obfity, uzupełniony będzie niedostęp­
nymi na razie dokumentami, które ma w ręku sę­
dzia śledczy i aktami zeznań, złożonych w śledztwie 
karno-sądowmiii. Wydział jednak już teraz prosi 
członków byłego zarządu o przyjęcie do wiadomości 
następującego oświadczenia: że jak z jednej strony 
z całą bezwzględnością wystąpi i wskaże tych człon­
ków, którzy ewentualnie za straty Kasy oszczędno­
ści mają być do odpowiedzialności materyalnej po­
ciągnięci, tak z drugiej strony poczuwa się wydział 
do obywatelskiego obowiązku przez gruntowne wy­
świetlenie sprawy zdjąć ciężar odpowiedzialności
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iZ tych widu członków byłego zarządu, którzy obo­
wiązki swoje spełniali, a mimo to nadużyć odkryć 
[i zapobiec im nie mogli, (Oklaski). Zresztą poro­
zstawia wydział uznaniu walnego zgromadzenia, czy 
oprócz wybranej już komisyi ma być powołana do 
jbadań z ogółu członków druga jeszcze koraisya.
! Wniosek wykluczenia p. Zimy odpowiada za­
równo §. 6 statutu, w myśl którego członkiem To­
warzystwa nie może być płatny funkcyonaryusz Ka- 
jsy, jak i §. 9, który orzeka, że wykluczony ina być 
iczłonek, którego stosunki majątkowe lub osobiste 
Itak niekorzystnie się zmieniły, że mu zaufanie pu- 
ibliczne odjęte zostało.

Następnie zabrał głos prez. T c h o r z n i c k i  i 
.oświadczył, że wnioskiem swoim nie miał zamiaru 
jnikogo dotknąć. Zdarzyły się bardzo rażące niepra- 
jwidi iści, wskutek nich kasa poniosła milionowe stra­
ty. Sejm, opinia publiczna i dziennikarstwo wypo- 
w iedzb.ły swe zdanie w tym kierunku, że zawiniły 
|n:e tylko te osoby, które pociągnięto do odpowie­
dzialności karuej, ale i dawny zarząd przyczynił się 
do tych strat zaniedbaniem, czy brakiem kontroli, 
jjest w interesie dawnego zarządu i samej instytu- 
jcyi, aby te zarzuty były dokłaunie wyświetlone. Mo- 
|wca uikomn osobiście zarzutu nie czyni, może winien 
jbył tylico ziy statut, może wszyscy, może tylko nie- 
jktórzy, a wnioskodawca sam zna z byłego zarządu 
[osobistości, tak powszechnie znane z nadzwyeza. su­
miennego spełniania wszysik.cb obowiązków obywa­
telskich, że żadną miarą posądzić ich nie można o 
jkmygodne niedbalstwa. Inui znowuż za krótko za- 
jsiadali w zarządzie, aby icn również można obwi­
niać. Chodzi o stwierdzenie, czy i o ile i kto winien 
ji raa być do odpowiedzialności pociągnięty. Puuie- 
iważ wydział wybrał juz w rym ceiu kor.dsyę, przeto 
jmowca uprasza, aby odroczyć merytoryczną uchwałę 
nad jego wnioskiem pierwszym, aż do przyszłego 
lynlnego zgromadzenia, na którem komisya wydziału 
:poda wyniki swoich bad«ń do wiadomości. Prezydent 
(Tchorznicki zgadza się w końcu nawet na rozcią­
gnięcie baaań także na poszczególnych członków 
Towarzystwa i osobę swoję poddaje w zupełności 
^orzecznictwu komisyi.

Prof. B y k o w s k i  twieidzi, że nie sam wnio- 
[Sck Tchorznickiego, ale uzasadniające go prze- 
'mówii nie rzuciło cień na wszystkich członków da­
wnego zarządu i stawiało ich niesprawiedliwie pod 
(pręgierzem. Chouzi o to, żeby ten pręgierz nie trwał 
jza długo i dlatego mówca prosi wydział, aby ba­
dania swe, jak najrychlej ukończył.

Dr. R ó ż a ń s k i  zarzuca p. Tchorznicidemu, że 
na wnioski swe wybrał czas niewłaściwy, bo nie ucho­
dzi uprzedzać wyników toczącego się śledztwa kar­
nego. Powtore niesprawiedliwością jest rzucać po­
dejrzenie na wszystkich bez wyjątku. Po trzecie 
czyni mówca zarzut, że z inicyatywy prez. Tchorz- 
.nickiego odbyło się poufne przedwyborcze zgroma­
dzenie członków, na które członkowie dawnego za- 
irządu nie otrzymali nawet zaproszeń. Na jakiej 
(podstawie uważają nas za podejrzanych i unikają 
inas, gdy jeszcze żadnego sądu nie było? Na wnio- 
jsek wydziału mówca godzi się, uprasza jednak, aby 
(przy badaniach wzięto pod rozwagę okoliczności 
obciążające (zależność finansową danej osoby od 
Kasy) i łagodzące, do których w pierwszym rzędzie 
zaliczyć należy usus, od szeregu lat w Kasie 
'istniejący.

Usus ten odziedziczono po poprzednikach, któ- 
irzy urzędowali tak samo lata eałe ku powszechnemu 
j zadowoleniu. Dziś łatwo wytykać błędy. Przed Se- 
((łanem Napoleon U L  ucnodził za geniusza, a gdy 
Iwoinę przegrał* wszyscy mówili, że to głupiec.
| Przed wykryciem nadużyć powszechnie uważano 
|Z;mę za szczyt honorowości, patryotyzmu, uosebie- 
inie dzielności męskiej, dlaczego nikt wówczas nie 
i występował z zarzutami ?

Przemawiali jeszcze pp. G u b r y n o w i c z  i 
[Sprawozdawca dr. So ł o  wi j ,  poczem stosownie do 
i życzenia prez. Tchorznickiego merytoryczne załatwie­
n ie  pierwszego wniosku jego odroczono do przyszte- 
jgo zgromadzenia, przyjęto jedynie w ino sen drugi,
| orzek; jąey wykluczenie p. Zimy z grona członkóvv 
iTow. will. Kasy oszczędności.

Ną. tern porządek dzienny został wyczerpany.
Nastąpiło jeszcze posiedzenie poufne w spra- 

; wie odwołania się wdowy po pewnym urzędniku Ka­
sy z powodu wymierzonej jej pensyi wdowiej. 
Po krótkiej dyskusyi jednak załatwienie tej sprawy 

iucltwakmo odroczyć.

W fljflwniaiie i teiegraiiczhe depesze
„ S ł o w a

W ybór delatęacyi.
Wiedeń, 15 iipca. Nuues Wiener Journal do 

nosi w formie pogłoski, że w sferach rządowych zaj­
mują się poważnie sprawą wyboru delegaeyj i sądzą, 
że ustawa nie przepisuje wyraźnie, iż wybory te 
muszą się odbyć w plenum Izby posłów. Mianowicie 
w razie, gdyby się przeprowadzenie wyborów w ple­
num okazało niemożliwe, to pooług N . W. Journal 
przypuszczają, że skoro i tak wybory te odbyć się

mają podług krajów, ustawa pozwala na zwulawo 
posłów poszczególnych krajów osobno do jednej z sal 
parlamentu i dokonanie w ten sposób rzeczonych 
wyborów.

Zwołanie parlamentu.
Berno morawskie, 15 Iipca. Lidore Nowiny, 

organ p. Stransky’go notują pogłoskę, że Rada pań­
stwa zwołana będzie dopiero w drugiej połowie 
października.

Czescy Sokoli w  Wiedniu.
Wiedeń, 15 iipca. Dziś odbywa się tu uro­

czystość sokolska, urządzona przez wiedeńską kolo­
nię czeską. Rozmiary uroczystości zakrojono z po­
czątku na wielką skalę. Miała to być właściwie 
wielka demonstracya czeska w W ieduiu. Władze 
policyjne jednak zarządziły nadzwyczajne środki 
ostrożności i ostrzegły komitet, aby unikał wszelkiej 
prowokacyi. Pieśni mające być odśpiewane, poddano 
cenzurze. Czeskim muzykantom, sprowadzonym umyśl­
nie z Kolina, pozwolono zjawić się w strojach naro­
dowych dopiero na placu ćwiczeń. Zakazano również 
projektowanego pochodu na boisko, pozwalając jedy­
nie udać się tam w małych grupach. Z drugiej stro­
ny polieya ostrzegła wydawcę Woiffowskiej Ost- 
deutsc.ke liunaschau przed uiządzeniem demonstracy: 
przeciwnej.

Ubezpieczenie urzędników prywatnych.
Wiedeń, 15 Iipca. Dochodzenia, zarządzono 

przez ministerstwo spraw wewnętrznych, celem wy­
dania ustawy o ubezpieczeniu urzędników pry watnych 
na starosć i od nieszczęśliwych wypadków, są już 
ukończone i dotycząca ustawa została już wypraco­
wana. Zaprowadza ona w każdym kraju Przedlitawn 
osooną instytucyę dla tych ubezpieczeń, a tylko 
w krajach większych i gęściej zaludnionych zapro­
wadza dwie, łub więcej takich instytucyj. bubwen- 
cya rządu jest wykluczona.

Sprawa Dreyfusa.
Paryż, 15 Iipca. Librę Parole donosi, że ge­

nerałowi Pelłieuk odebrano wczoraj komendę przy 
wczorajszych rewiach.

Paryż, 15 łipca. Figaro zapowiada, że jutro 
rozpocznie ogłaszać niewydane jeszcze dotąd doku­
menty o śledztwie przeciwko Paty de ClanTowi i 
Esterhazemu.

Petit Ueu donosi z Rennes, że komisarz rzą­
dowy zawezwał Quesnaya de Beaurepaire na świadka 
w procesie Dreyfusa, z powodu dowodów, jakie ma 
mieć Beaurepaire w rękach.

Święto narodowe we Fiancyi.
Cherbourg, 15 Iipca. Podczas obchodu wczo­

rajszego dma, jako święta narodowego Francyi, przy 
Spalaniu ogni sztucznych rzucili się żołnierze na ina- 
teryaij ogni sztucznych, przygotowane do spalenia, 
celem zabrania ich. Powstał tumult i bójki, wiele 
osób zraniono. Interweniująca poiicya została znie­
ważoną. Aresztowano 60 żołnierzy. Zarekwirowano 
wojsko celem przywrócenia spokoju, co się jednak 
ne udało. Miasto obsadzono wojskiem.

Z parlamentu hiszpańskiego.
BEauryt, 15 Iipca. Na posiedzeniu izby depu­

towanych przyszło do hałaśliwych scen z powodu kry­
tyki deputowanych republikańskich, zwróconej przeciw 
królowej regentee, htóra ofiarowała milion pesatóu' 
z swej listy cywilnej na rzecz skarbu państwa, 
Z trudnością tj ino udało się prezydentowi przywró­
cić spokój i przerwać sceny, wśród Których posłowie 
monarchiści protestowali przeciwko wywodom depu­
towanych republikańskich.

W  ostatnich dniach prowadzone rokowania 
z opozycyą —  jak słychać —  pozostały bez skutku. 
Partye opozycyjne zapowiedziały obstruKcyę.

Żniwa na Węgrzech.
Budapeszt, 15 Upca. Ogłoszony przez mini­

sterstwo rolnictwa pod datą 10 Iipca urzędowy wy­
kaz zbiorów tegorocznych stwierdza, że pszenica 
wydala ogołem 36,679.000 oentn. metrycznych, żyto 
11,710.000, jęczmień 12,(161.000 a owies 10,940.000 
centnarów7.

Balon.
Wiedeń, 15 Iipca. Balon wojskowy, który 

wzniósł się tu wczoraj celem odbycia prób telegra­
fowania bez drutu, spadł wieczorem w odległości 53 
kilometrów od Wiednia w miejscowości Baasdorf. 
Podobno wynik prób jest bardzo dobry.

Kartel spirytusowy.
Wiedeń, 15 Iipca. Sprawa zawarcia kartelu 

spirytusowego zbliza się ku urzeczywistnieniu. W  nie­
dzielę odbyć się ma posiedzenie, celem ułożenia bliż­
szych wrarunków kartelu między rafiueryami czeskie- 
mi i morawskiemi. Następnie komitet nawiąże roko­
wania z producentami i rafineryami spirytusu w Ga- 
licyi i na Śląsku. Kafinerye węgierskie już się na 
kartel zgodziły.

Jeśli rokowania osięgną skutek pomyślny, urzą­
dzone będą dwa centralne biuza sprzedaży w W ie­
dniu i Budapeszcie.

Aresztowania w  Belgradzie.
Belgrad, 15 Iipca. Wczoraj aresztowano 

w dalszym ciągu wylitne osobistości obozu radyKal- 
nego, dzienniki jednak nic o tem nie donoszą. Jak 
słychać serbski poseł w Petersburgu Sava Goni e ,  
którego wTezwano do powrotu, nie chce wracać. Tak 
samo kazano wrócić prezesowi Towarzystwa żeglugi 
parowej, bawiącemu w Karlsbadzie, również pod za­
rzutem należenia do spisku i zagrożono mu, że je ­
śli nie powróci, to cały jego majątek zostanie skon­
fiskowany.

Zamach samobójczy.
W ie d e ń , 15 Iipca. Wczoraj po południu żona 

robotnika K r a l *  i a z nędzy usiłowała wraz z czwor­
giem dzieci rzucić się do kanału Dunajowego. W tym 
celu do każdego ramienia swego przywiązała, sznu­
rami po dwoje dzieci i wyszła na brzeg. Najstarszy 
jednak z dzieci, 11-letni chłopak, rozpaczliwym krzy­
kiem zwrócił uwagę przechodniów, którym udało się 
w ostatmej chwili strasznemu samobójstwu zapobiedz. 
Matka zemdlała i w stanie nieprzytomnym odwiezio­
no ją do szpitala. Dzieci oddano pod opiekę policyi.

B u r z a .
Wiedeń, 15 Iipca. Wczoraj popołudniu szala­

ła tu burza z grzmotami i piorunami. Między innemi 
uderzył piorun w wieżę ratuszową, uszkodził jednak 
nieznacznie tylko dekoracye u szczytu wieży, który 
jest zarazem gromochronem. W pewnym domu w 11 
dzielnicy piorun przedziurawił sufit mieszkania, ale 
szkód większych nie wyrządził.

Stan powietrza.
Wiedeń, 15 Iipca. Prognoza stacyi meteoro­

logicznej na jutro opiewa dla Galicyi = „Po większej 
części pogodnie i ciepło; tytko w niektórych miej­
scach lokame burze".

Budapeszt, 15 Iipca. Dziennik urzędowy 
ogłasza ta iy fę  dla okrętow  zagranicznych przy  Ż e ­
laznej Bram ie na Dunaju. T a ry fa  ta wchodzi w  ży ­
cie z dniem 1 w rześn ia b. r.

Paryż, 15 Iipca. Dziennik i podnoszą, że wczo«> 
ra jszy  dzień był tryum fem  armii, a szi zególn ie mi- 
syi Marchanda, którego w szędzie  wśród w ielkich 
owacyi witano.

Konstantynopol, 15 Iipca. R osyjsk i ambasa­
dor w  Konstantynopolu, Sinowiew, był wczoraj u suł­
tana na audyencyi.

Kroniczka z ostatniej chwili.
Z kroniki prowincyonalnej. Andruś Czeze- 

wko, włościanin z Popiel, w  Drohobyekiem, zamordo­
wał dnia 11 lipea żonę swą Teklę, a zdarłszy z niej 
korale wartości 150 zł., zbiegł. Nie udało mu się je ­
dnak zmylić pogoni żandarmeryi, w  ten sam też dzień 
ujęty, odstawiony został do sądu.

Dnia 12 b. ni. w  Zabojkach, w  pow. tarnopol­
skim odebrała sobie życie przez powieszenie się Hele­
na Galouka, włościanka. Przyczyna targnięcia się na 
życie niewiadoma.

Dnia 9 iipca w  Lipowej, pow. żywieckiego, trzy­
letnie dziecko Jana Lewa, Anna, bawiąc się nad po­
tokiem, wpadło do wody i utonęło. Rodziców pocią­
gnięto do odpowiedzialności za brak dozoru.

Jeszcze dnia 2 iipca b. r. w Szkle udał się 
Hryńko Staduyk na potów ryb do stawu. Do dzisiej­
szego dnia nie powrócił, zachodzi przeto podejrzenie, 
że łowiąc rj by, wpadł w glęliinę, woda zaś zwłok do­
tychczas nie wyrzuciła.

Dnia 8. iipca około godziny 10-tej zrana, w ło­
ścianin z Torszowa Damian Prokopczyk przeprawiał 
się wraz z córką, zięciem i służącą przez rzekę Dniestr 
wozem. Na środku rzeki porwały wóz fale. W óz się 
przewrócili i wszyscy znaleźli się pod wodą. Nie byio 
nikogo na brzegu, ktoby tonącym pospieszył z pomocą. 
Wzburzone M e  wyrzuciły same ua brzeg trzy osoby, 
córka iednnk Damiana, Mitry a, utonęła. Utonęły również 
konie, a v óz spłynął.

(Telefoniczne i telegraficznie uepesze „ Słowa Polskiego*)
K ra k ó w , 15 Iipca. W ydział kraj. zażądał od 

prezydenta miasta nadesłania egzemplarza projektowa­
nej reformy statutu miasta Krakowa.

Prezydent Priedleiii zapyta ua najbliższem posie­
dzeniu Radę miejską, czy zamierza jeszcze w najbliż­
szym miesiącu przystąpić do obrad nad reformą 
statutu.

Wobec szczupłego kompletu, prawdopodobnie Ra­
da oświadczy się za odroczeniem obrad do jesieui, a 
na tej podstawie zwróci się prezyuetit do wydziaiu 
z prośbą o odroczenie terminu przedłożeuia projektu 
reformy do jesieui.

Obecnie termin ten jest naznaczony na sierpień.
Kraków, 15 bpea. Wszelkie pogłoski o tem, 

że proces Zimy odbędzie się w Krakowie w jesieui, 
są bezpodstawne. Dotąd nie zwracano się wcale z po­
dobną propozycją do prezydyum tutejszego sądu. Pre­
zydent Czyszczau bawi obecnie ua urlopie, a takie ro­
kowania. nie mogłyby się bez niego odbyć.

N o w y  Sącz, 15 iipca. Dostawiono tu dziś nie­
jakiego Węgrzyna, pokątnego lekarza z Tuchowa, po­
dejrzanego o otrucie włościanina z powiatu limanow­
skiego.

ro.iii pod g w a  
n a t u r a ln e

a u s try u c k  i e, w ę g ie r s k ie  i  z a g ra n ic z n e , k o n ia k i  
i  s za m p a n y  o r y g in a ln e  w e  w s z y s tk ic h  ga ł m i­
k a ch  po c e n a ch  .,n  a ry o w a n y c h , p o le c a  od  r o i i i i  

1 8 3 0  is tn ie ją c a  f i r m a :
( O e n O L i ł o i  b e z p ł a t n i e  i  ź t a a c o ) -

i j f i !
ulica Krakowska i. 14.”
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Dział ekonomiczny.
Depesze harmiowe z ri. 15 b. m.

K u r s  l w o w s k i :
Za 100 rubli sr. . plącą: 127"— żądają: 128'12
Za 100 nuaek . . „ 58'50 , 6b'80
20-irankówkii - - - ,  9'60 ,  9.00

(Bank roh.iczy we Lwowie),
Lwów unia 15 iipca
Dziś notujemy zu 1>- kilogramów loco Lwów.
Pszenica gotowa 9 U do 9'75. Pszenica na terminu 

— *—  do — ‘— , Zyto goto..  ̂ o'Cu do 6'50. Zyto na tennina 
>— '— d o — '—. Owies ojr,!. c/.ny stary 5'80 do O-20. Owies nowy
1— -  d o  . Jęczmień astewny 5'25 do 5'50. jęcsmień
U b u tń y  —■'— do— — . ilzepuk nowy 10'50 do 11'— . Lilianna 
— •—  do — "— . Groch pastewny 5'50 do 6'75. Groch 
do gotowm 6 50 do 9'25 Wyka 4'40 do 4'70 Bobik 4‘50 
do 4'70. iueczka7'50 do . 75. Kukurydza stara 5‘80 do 8’— 
Kukur.uowa :ub na term.— •— do — ’— . Chmiel za 50 kilo — "—  
do — "— . K miczynu czerwona — ‘—  do — ‘— Koniczyna biała
— •—  do — . Koniczyna szwed2k r  do — — Tymotka
— •— do — .
i Spirytus paritas Tarnopol 17 30 do 17‘60, na termina
18-—  do 16 75.

Z wyjątkiem żyta, któae o tn iijto  się w cenie inne pro- 
coLwa notują niezmiennie.

W  spirytusie tendencya swyśkow* atala.

W i e A l k ,  15 lipca. L/sil o godzinie 12. minut 30 
z południa notowano: Marki memkcaie 68'93, Renta majowa
100'65, W Ęjirr-ka renta koronowa 96‘75, Akcye kreJytowe 
378'— , Kredytowe węgierskie 383'50, Bsuik anglo-austryacki 
152 25, Unionbank 311.— , Bankyerein 272 50, I aenderbank 
241-75, Kolej pan. 348-25, Lomonidy 78 76, Llbentńal 230'25, 
Towarzystwo akcyjne oroni 200— , Akcye tytoniowe 142'— , 
Alpiny 238'25, Rit la Muranya 803 oO, “ rager Eusen 1260 — tom. 
Losy turecaie 6ó'40, Ruble 126'7/s, 20-lranLow 9'55Vt, Boden- 
Credit — '—> Tramwaye 483.

Tendencya bez ochoty.
IS e r l in ,  15 lipca. O godzinie 12 minut 5 notowano: 

Kredyty 23 7 •— , Uisconlo Commandit 195 75.
Tendencya słaba.
W ie i l t  a ,  15 lipca. (Gietda zbożowa).
Sprzedawano: pszenica na wiosnę — '—  do— *— , pszeni­

ca ną czerwiec — •— do — •—  pszenica na jesień 8'85 do 8 '88, 
żyto na wiosnę — '— do —‘— , zyto na czerwiec •— do •— , 
żyto na jesień 7'20 d  7'21, kukurydza na czerwiec '— do 

■— , kuk. na lipiec-sierpień 5 07 do 5'08, na wrzesień-paździer- 
nik 5 '20do5 ’21, owies na czerwiec -— do ■— , na jesień
5'87 do 5'89, rzepak na sierpień, wrzesień 12'55 do 12'65, 
olej rzepakowy na wrzesień-grudzien 32'— do 33’— .

Tendencya słaba.
Pogoda piękna.

R u d a p tn Z t ,  15 lipca. Pszenica — •— do — •— ,
na październik 8'7fc> do 8 80, żyto na czerw iec— •— do '— , na 
październik 6 95 do 6'96, kukurydza na lipiec — •— d o — '— , na 
sierpień 4'81 do 4 82, na maj 1900r 4'87 do 4'89, owies 
— ■— do —'— , na październik 5'56 do 5'58, rzepak na sier­
pień 12 40 do 12 50.

Oierty na pszenicę słabe.
Chęć kupna ograniczona.
Tenuencya słaba.
Pochmurno.

Wiadomości giełdowe.
Wiedeń, 14 lipca.

Podwyższenie stopy procentowej przez Bank an­
gielski na i)7ż%> bezpośrednio nie zrobiło na tutejszym 
targu w iększego wrażenia, tem znaczniejsze jednak na 
giełdach zachodnich, gdzie w  zarządzeniu tym widzą 
symptom niepokojący pod względem  politycznym. Są­
dzą mianowicie, że podwyższanie raty bankowej na­
stąpiło głównie wskutek znacznych wypowiedzeń ze 
strony wielkich domów bankowych, obawiających się, 
by ewentualna wojua z Boerami nie zaskoczyła ich 
bez* odpowiednich zapasów złota.

Wskutek słabszych notowań giełd zagranicznych 
uważała spekulaeya nieco większą rezerwą za us skaza­
ną i ograniczała się do niezbędnych transakcyj. Zna 
czniejszy spadek nastąpił w akcyach węgierskiego 
banku kredytowego wskutek bardzo znacznej zniżki 
w  akcyach fabryki maszyn Ganza w  Peszcie, które 
głównym akcyonaryuszem jest wspomniany bank. Ak- 
oye powyższe soadły w  kilku dniach z 2100 na 1700, 
powodem mają być wieści o znacznych malwersacyach, 
bliższych szczegółów kraknje dotąd. Na targu efektów 
kolejowych były kursa przeważnie słabsze tak samo

w  walorach lokalnych, w yjąw szy akeyj budowy ma­
szyn w Nesselsdorf, które poszły bardzo znacznie 
w  górę na wiadomość o podwyższeniu kapitału akcyj­
nego.

Czasopismo techniczne, organ towarzystwa 
politechnicznego podaje w ostatnim zeszycie: Sprawy 
Towarzystwa, Ernest Malinowski i kolej przez k o r­
dyliery do Andów. Ankieta w  sprawie reformy szkól 
średnich (c. d.). Projekt w ielkiego ołtarza dla kościoła 
w  Żołyni (z dwoma rycinami). Żarowe lampy benzy­
nowe. O wyrównaniu zdjęć i poiąeeń liniowych, kry­
tyka i ogłoszenia.

W  Zakładzie ubezpieczeń robotników 
od wypadków dla Galidyi i Bukowiny we Lwow ie 
zgłoszono w  II  kwartale 1899 ugółem 513 wypadków, 
Zakład załatwił w  tym czasie 438 spraw wypadkowych 
a tytułem rent wypłacił w  II  kwartale b. r. ascenden- 
tom 469 z ł . , przemijająco niezdolnym do zarobkowa­
nia 9.257 zł., stale niezdolnym do zarobkowania 
25.775 zł., wdowom 3.785 zł., sierotom 5,596 zł. T y ­
tułem odprawy wypłacił wdowom 601 zł., tytułem ko­
sztów pogrzebu 441 zł., a tytułem kosztów dochodze­
nia wypadków 2,118 zł. Wypłacono uadto wartość ka­
pitałową rent 2.687 zł. Ogółem wypłacił Zakład w II  
kwartale 1899 50.733 zł. Na pokrycie wynagrodzenia 
rent powyższych i ich wartości kapitałowych wpłynęło 
w  ozasie do 30 czerwca 1899, tytułem premii ogółem 
172.852 zł.

Redaktor naczelny: 

T a d c u t i z  K o u h i a u o w i c z .

Wydawca i odpowiedzialny redaktor: 

§ ta n iK lu w  BEossowsló.

Drukarnia „SŁOWA POLSKIEGO" we Lwuwie
Cliorążczyzna 17— 19, 

przyjmuje wszystkie roboty w  zakres drukarstwa 
wcao&sące i wvkoncza takowe szybko, czysto 

i po umiarkowanej cenie.

N A D E S Ł A N E .
Rubryka „ N A D E S Ł A N E “ nie pochodzi od redakcyi, 

leióra też za mą odpowiedzialności nie przy/mije.

f f i .  J o n a s z
■Nm  bankow y i kantor wym iany

Lwów, ul. Jagiellońska 3. 
kupnju i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe monety 

po n a jk o rz y s tn ie js z y c h  cen ach .

S B  2S  O  M L  E  S  ¥
Promesy do wszystkich ciągnień 

I J H E Z P I E C J Z E N I f i  L O K W W

od straty przez wylosowanie a! paru 

Wyplata zapadłych kuponów i wylosowanych efektów.
Przekazy na wszystkie znaczniejsze miasta zagraniczne.

Zlecenia z prowinoyi wykonuje jak  najrychlej, niepo- 
llezając żadnej zgoła piow izyi.

Na losy zakupione w  tym kantorze padły wygrane 
SO .O O u i 5 .0 0 0  z i r .  vra .

W  D R U K A R N I

SŁOWA POLSKIEGO11 we Lwowie
nabyć można

Regulamin czynności i obrad Rad gminnych. 
Cena egzemplarza 10 centów.

Z A K Ł A D
L E C Z N IC Z Y 1 A E J Ó W K A

Óllozne zdrowe położenie wśród gór i lasów, pół godziny od 
Lwowa. Tramway. Omnibus. Telefon. 2658

Wskazania: Choroby przewodu pokarmowego (masaż farady- 
ozny), nerwowe, specyalnie także kobiece (katary exsudaty 
pozapalne etc.), upadek sił, niodokrewnośó, zaburzenia i zaka- 
żen'ukrwi, cierpienia chroniczne, nerwobóle, rekonwalescencya.

Leczenie ściśle indywidualne. Uyetyka. Hydroterapia i 
filektroterapia. Kąpiele elektryczne i słoneczne. Masaż.

Informacyj udziela telefonieznlo Zakład, zaś we Lwow ie 
od godziny 3— 5 po południu, ulica Słowackiego i. 5.

Kierownik Zakładu d r .  J ó z e f  Z a k r z e w s k i .

S to la r z -m e d e l is ta
gruntownie obznajomiony z techniką odlewu, znajdzie 
bezzwłocznie zajęcie w fabryce narzędzi wiertniczych 
w Schodmcy. —  Warunki: 2 złr. płacy dziennej,
pomieszkanie, opał i światło. Czternaście dni próby.

Zgłoszenia z odpisami świadectw pod adresem: 

W . W olski i K. Odrzywolpki w Schodnicy.

Panie w iw s tó  s\ą piękoość
Ł i k
L i  r-fft: W • >|

fr. x'-; '*•r$f
W* " i .  i #

’<£* .> 
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w pierwszym rzędzie użyciu najprzy 
jem niejszej, najskuteczniejszej i u a j-  
s la w H ie js / e j

Oryginalnej pasty Pompadur
wynalezionej przez śp. dr. m. A .  U i\ a .  
Ten środek piękności sprawia przy uży­
ciu żywą, świeżą cerę, olśniewająco 

a a  piękny t e in t  bez zmarszczek, aż do
’Vń najpóźniejszej starości, usuwa podgwa-

j  rancyą, (w  przeciwnym razie zwraca się
jiirjir" *** pieniądze), pieąi, plamy wątrobiane,
ślady po ospie, czerwoność, wszystkie nieczystości, 
skóry, zastosowują ją  w  użyóiu już od 40 lat członkowie ro­
dzin panujących, artystów ifeh, co stwierdzają świadectwa i 
listy dziękczynne. Dowodem dobroci i nieszkodliwości tegw 
środka jest 4 0 - M t n i  p rz t ie ią s r  i m a ,  w którym to ty­
siące tego rodzaju środków powstały i znikły. Cena za tygie- 
lek na 6 miesięcy 1 zł. 50 ct. t u t k i  n a  p ro ib ę  aa  s a tu k ę  
5 0  Ct.

M le k o  3*ompaiIour
pokrywa skórę natycnmiast mleczną biaiością i pozostaje na 
twarzy nawet po zmyciu. Flakon oryginalny 1 zł. 50 ct. My 
(Lto Pompadour różowe, -60 ct. Puder Pompadour różowy, kre­
mowy, biały 1’25 zł. — Nałoży się zwrócić z zupelnom zau­
faniem do W iih n liS M isy  E i j f ,  wdowy i bynów (Anton l!.ix 
& Brudor), którzy jedynie wyrabiają prawdziwe preparaty 
dra Rixa. W ie d e ń ,  l » r a t e i ‘strass>e l ł i .  P rzy zakupnie 

naieży przyjmować tylko oplombowane pakiety. 1572 
We Lwowie do nabycia u Zygmunta lluckera.

Jako pewną i torzfsfoą Ickficyę kapitałćw
polecamy

4%  listy zast. Tow. kredyt, ziemsk.
472% i 4%  Listy zastawne Banku k ra jó w ,
Ł7o Ołiligacye propinacyjne.
4% Boży czka kra jowa,
4%  Obligacje koiejowe Panku krajowego.
4%  i 47z%  Banku hipiaccznego.

B e k a ł  i  L - i l i e n
Dom bankowy i Kantor wymiany we Lwowie

Zlecenia z prowincyi załatwiamy odwrotną pocztą.

m § T I T U T  I M E J S r T Y S T Y C K B f Y
we Lwowie, ul. J-letmańska 6. (nad cukiernią Grossa),

skiadający się z kilku oddziałów, w których dentyści i  dentystki wykonują ł 
plombowanie według najnowszych zasad nauk', wyjmowanie zębów bez bolu, 
przy miejscoweni znieczuleniu Jub też uśpieniu, obturatory przy wad&cli i 
brakach podniebienia, w s t a n i a n i e  s z t n c z i i y c i i  scęl*<Sw. L e c z e n i e  
c h o r ó b  d z ią s e ł  I j a m y  n s ln e j .  — I>ia prowincyi zaprowadzono tę 
wygodę, że nadesłane pocztą pęknięte, złamane itd. zęby sztuczne, reperuje 
i wysyła się odwrotną pocztą, bez osobistego przyjazdu. Instytut otwarty przez 

cały dzień.

D r. Michał Wiktor i Leon Wiktor.

Dr. Stanisław Fuchs
objął po ośmioletniej praktyce dentystycznej w  Czemiowcach

A T E L I E R  D E N T Y S T Y C Z N E
brata swego ś. p. E r .  F r a n c is z k a  F n ch sa , przy placu 

n a r y a c K im  L. » ,  i ordynuje od 9— 1 i od 3—5.

Specyal sta chorób płuc i sarca 
D r. H e n ry k  F ra e n k e l

m ieszka obecnie R y n e k  3 5 ,  ordynuje od g. 3— 5

W  M a n la e lm
poleca polsKim gościom mieszkania Zarząd W illi 

„Wanda".

W szystkim , k tórzy  w czasie ciężk iej słabości mej 
najukochańszej żony, sp ieszyli Je j z trosk liw ą 

pomocą, tudzież wszystkim , k tórzy  po Je j n ieodżało­
wanym zgonie, ty le  mi dowodów współczucia w mym 
nieutulonym żalu okazali, szlę z serca płynące „B ó g  
zapłać “ . Władysław Daszyński.

W  sobotę 15 i w niedzielę 15 lipca

Koncert muzyki wojskowej
w saskim ogrodzie (przedtem Poz. roko.) Początek 

o godzinie 5-tej.

Z  dniem 1 września b. r. otw ieram  we Lw ow ie

Pensyonat dla
uczęszczających do pubłicznycn szkól ludowych 
i gim nazyalnych we Lw ow ie . —  Zak ład  mój urzą­
dzony zostanie w  sposób, do wym agań nowoczesnych 
najściślej zastosowany. M ieszkanie obszerne, jasne, 
słoneczne, okolone ogrodem. Ła z ien k i w samymże 
pensyonacie, dozw alają wychowanku!.: korzystać z tak 
ważnych dla zdrow ia procedur hydropaiyeziiych, a p rzy ­
rządy gim nastyczne dostarczą mu sposobności tlo 
krzepien ia sił fizycznych w  chwilach wolnych od za ­
jęc ia . Zam yślam  równio-ż w poiisyoi.acio moim pod 
przewodnictwem  fachowego kiei'Q.wnik;i zaprowadzić 
śpiew chóralny. Co do pożyw ien ia będzie ono zdrowe 

i dostatnie, lecz nie zbytkowne.

N a  żądanie udzielane będą korepetycye. Zasadą 
jednak pensyonatu mego będzie zachęcać m łodzież 
do nauki samoistnej i samoistność tę ułatwiać. W y ­
chowankowie m ego 'zak la tlu  pobierać będą m ogli za 
osoDnem, od umowy zaieżuem  wynagrodzeniem , nauki 
ję zyk ów  i literatur obcych (niem ieckiej, francuskiej, 
angielsk iej, w łosk iej), muzyki, stenografii itp. 

Zgłoszenia przyjmuje

Helena Szczepanowska
Lwów, Kulkowa 14.

! > o  s i L a i ^ n k  k o n j i t u r
2532 zaleca się znakomicie

syrop kartoflany
( g l u k o z a )  — który 
zmieszany pól na pói 
z syropem cukrowym, 
nadaje konfiturom przej 

rzystość i chroni je  absolutnie od zcukrzenia. —  Pięcio- 
kilowe lilaszanki franco do każdej stacyi pocziow. zl. I'53. 
Dla większych odbiorców stosowny rabat. — Zgłoszenia:

Dom dla Ziemian we Lwowie
w  zas tęp s tw ie  s łynne j ia b ry k i n o sow sk ia , S ra  W a lew sk ie g o  i  Sp.

S taroniem Oddziału Kalusko-Dolińskiego c. k. T ow a ­
rzystw a gospodarskiego, odbędzie się w  K a łuszu  

dnia 20 lipca b. r., w dniu głównego jarm arku

targ na bydło rozpłodowe
ra s y  berneńsko-sLnen fchalsk iej, połączony z pre­

miowaniem i licencyonowaniem.

Zaprasza się P. T. chodowcóiy, jako też  chęć 

kupna mających, do wzięcia  jak  najżyw szego udziału.

02171115
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zapuszczania nadłćg
i p o s a d z tu :

Lakier olejao-bursztynowo- 
„Fritzego", nadzwyczaj 
trwały.

Glazura b u r s n  o vr a 
„M a r s a "  bardzo trwała. 

Maaę francuską prawdzi­
wą „Sckneidra".

Ms.si; woskuwą własnego 
wyrobu.

it/osk prawdziwy do na­
cierania.

Szczotki do froterowania 
z ciężt.rem i zwykłe. 

Sukno do froterowania. 
Aparaty do czyszczenia 
dywanów.

Wszelkie inne artykuły
dla potrzeb domowych

polecają najtaniej 2860

FRSEBRH1 BEMK
. Lwów, ul. Hetmańska 4.
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Z a s z u m !  l a s
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J Ó Z E F A  M A S K O F F A
a n t o r a  s ł y n n e j  s z t u k i  „ T  a  m  t  e  n “

2  t c n o r n y .
Do nabycia w  ekspedyeyi „Słowa Polskiego", 
ul. Chorążczyzny h 17, i w  znaczniejszych 

księgarniach.
C e n a  3  sziłr,
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Stacja Klimatyczna położona w  uroczej m iejscowości 
w błiskośoi Lwowa wśród rozle­
głych lasó w nad stawem 800 mor­
gowym. — Hotel z komfortom urzą­
dzony, w  willach obok hotelu różne 
pomieszkania, łazienki stawowe, 

lodzie w iosłowe i żaglowe. Lekarz, apteka, urząd telegraficzny 
i pocztowy w miejscu. Czytelnia, fortepian, bilard, kręgielnia, 

g ry  towarzyskie, kawiarnia w  hotelu.
Pom iędzy Lwowem  i Janowem codziennie kursują 3 po­

ciągi, a cena tam i napowrót w  niedzielę i święta 111. klasą 
42 et., I I  klasą 82 ct., w  inno dnie III. klasą 72 ct., II. klasą 
1 ił. 12 ct. 2692

i ! 4 R B  R *  w i ę k c s ą  p a r t y ę  u ż y w a n y c h ,
'- * * § [■  j e d n a k  w  d o b r y m  s i a n i e ,  r u r

h e r m e t y c z n y c h  5 " ,  6 " ,  7 " ,  8 "  i  9 " .  Oferty z po­
daniem cen loco Borysław i źródła, fabryki pod: 
S t a n i s ł a w  W i l c z e k  —  B c n o d n i c a .  2831

'O O  zł.
'/a. tę ni- 
i,ą cenę 
dostar­

czam za 
najrzetelniejszą roczną poręką 
najmodniejszy wyborowy ro 
wor damski lub męski pneuma­
tyczny, doskonalej precyzyi, 
nioprześcigniony przeź żaden 
wyiób, olioóby .rzy razy tyle 
kosztował, pod względem  pe­
wności i  lekkości biegu. Do­
skonale wykonany z pisemną 
poręką i opakowaniem kosztuje 
100 zł. netto za gotówkę. W y ­
syłka za otrzymaniem zanatku 
10 zł. za zaliczką. Cennik ro­
werów  darmo. I. W r Pahrrad- 
haus ni. I t n n d n a K ln ,  Wian 
IX., Berggasse. 1919

I ła jm o c iK e js iz y ,  n a jw y ż e j  p o ło ż o n y  z d r ó j  s t a lo ­
w y  n a  l ą d z i e  s l a l j  in , n i j o d p o w ie d n i e j s z y  z a ­
k ła d  n y d r o p a t y c z n y  E n r o p y  w s c h o d n ie j  przy 

ujściu Dorny do Złotej Bystrzycy. Sezon od 1. czerwca 
do 30. września. Na ostatniej stacyi kolejow ej Kimpo- 
lung liczne okazye przy każdym pociągu. Teatr, koncer­
ty, bawu-Tenis, krokiet. W ycieczk i w okolice wozom, 

2538 • końmi, tratwą

D O R N A B u kow ina

K ą p i e l e  w nowym, pomnikowym domu zdrojowym w y ­
daje się wedle najnowszej metody, kuracyę hydropaty- 
czną przeprowadza wyćw iczony personal. Kuracya mlo- 

jli czna, żętyozna i dyetetyczna Mamy dom zdrojowy, eie- 
|j ganckie jadalnie, sale koncertowe, kawiarnie, pokoje do 
|M gier, salo bilardowe 1 muzyczne. W odociągi, kanalizacya. 

7a zamówienie rezerwuje zarząd pokoje w  hotelu kąpiel 
Na zapytania w  sprawach iok. odpowiada ces r. dr. A. Loebei.

J U L I U S Z A  M I K O L A S C K A  następcy

Jakób 5precher i Skó we Lwowie
p o le c a ją 2795

Spirytus najczyściejszy
B g B S B S M M ł
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Emanuel Rosenfeld
t i c  L w o w ie ,  n i.  G ro d e-
t ik a  3 3 ,  poloea: wszelk ie te- 
cliniczne przybory po najtań­
szych cenach fabrycznych. —  
J Rzemienie ze skóry grzbie­
towej, Asbest, Darcjane i gu­
mowe węże, Płachty nieprze­
makalne, Piłki Remsoheida, o- 
ryginalna Ragozyna firmy Sehy- 
bó jrff i i. amerykańska Yal- 

wolina. 2487

J a r o s ł a w .

I. galicyjskie Towarzystwo chowu drobiu urządza 
w  Jarosławiu w  dniach 6, 7 i 8 września 1899 
w y s t a w ę  d r o b in  p o łą c z o n ą  z  w y s t a w ą  
g o ł ę b i  i  i n n e g o  p t a c tw a ,  jakoteż k r ó l i k ó w ' .

Nagrody Dyplom honorowy Towarzystwa, 
urządzającego wystawę, Medal srebrny e. k. Mini­

sterstwa rolnictwa, Medal bronzowy tegoż Ministerstwa, Prem ie gal. Towarzystw 
gospodarczych, dyplom uznania, list pochwalny, wreszcie nagrody pieniężne.

Dokładny program i arkusze zgłoszeń w ysyła na żądanie Sekielaryat 
I. galic. Towarzystwa chowu drobiu w  Jarosławiu. 2646

$

Celem położenia tamy nadużyciom niektórych restaura 
,torów, mam zaszczyt podać do publicznej wiadomści, że

PiWO OKOCIMSKIE - » ■
sprzedają na szklanki tylko następujące firmy;

N aituta T o e p tc r ,  Trybunal­
ska 12 .

W ilhelm  A r n e la ,  Batorego. 
Markus A d ie r , pl. Akademicki, 
lakóh id , Krakowska. 

jHerma:' B a n in ,  hotel warsz. 
(Adolf B r a n d e s ,  Kastelówka. 
J. B e r g ’, Szpitalna, 
t  Bu eh Jh w lz , Szeptyckieh- 
L. B ie n s t ,  pl. Halicki.
A. D o r lm a n , Skarbku wsi a. 
H. D lc k e r ,  ul. Łyczakowska. 
;E. B r n c k c r ,  Gródecka
J K h r l l c h ,  Kawiarnia tea­

tralna, 
lako u 1 T i e d .  Rynek.
B. F e l l e r ,  Sobieskiego.
Gaiad G a i fu n k e l,  Sykstuska. 
Adolf G r i in f e i  l  Janowska 7. 
Antoni B e r o id ,  Sykstuska 14. 
W ilhelm  B e  lim a n , Kazim ie­

rzowska.
J. B a n d w e r k e r ,  pl. S noki. 
August B o s i  K le n  ie / , Waio- 

n a  13.
Wł. K o z ło w s k i ,  Gródecka. 
A do lf K r a n s ,  Skarbko wska. 
M. K r a u t t m a u ,  Krasickich. 
Dawid K e a K le r ,  Tańska.
A* K e i l ,  Kopernika 10.
J Ch. K r e iu d le r ,  plac Ber­

nardyński.
Jan K n lp iń s k i .  Pańska.
S. L e m e l ,  Gródecka 54. 

i Jan L u d w ig ,  Kraków ske 7. 
Wojciech L o p a e iń s k i ,  Gró­

decka 7 -L 
Jakób jL ó w e n A e c k , Trybu­

nalska 4.

u. L e n o b e l ,  Szpitalna.
Karol f f l a K o w s k i ,  Krasickich 
J. W o w o ż e n ln K ,  Kopernika 4. 
M. F o m e r a n t ,  Rynek 7. 
Karol P r z . ł h j l s k i ,  Teatral­

na 13.
Edward P i c t r z y c k i ,  Pańska 

1. 17.
8 . l l c i c h ,  Rynek 5.
Abraham l t o i ł i b e r g ,  Kazi­

mierzowska.
Maks R o t h b e r g ,  Gródecka 

(Bema).
Antoni B u d z iń s k i ,  rest. kol. 
i. S o im e n s c h e in ,  Gródecka. 
Herman (S n l/b t-rg , Koiątaja. 
S. S c h a p i r a ,  Rynek.
Osias S c t i H i f z c r ,  Gródecka. 
S. S c h  i ł l ,  Każmierzowska. 
a . S c h iiitz , Wałowa.
Szulim , „ o i r ,  Sobieskiego.
J. S t e lm a c h ó w 7, Chorążozy- 

zna.
Teofil T e ic h m a n ,  Domini­

kańska,
J. T e n e n b a a m ,  Jagiellońska. 
J. A o is e ,  Halicka.
A. W a n g , Zyblikiewicza.
Jan W a ż n y ,  Czarnieekiogo.
A. Ch. W e ls s b e r g ,  Gródocka 
H. W o l l i s c h .  Gródecka.
H. Z im m o i ,  Kazimierzowska. 
Leonard Ż y c z y ń s k l ,  Zybli- 

ki o wiozą.
S. Z u c k e n n a n ,  L. Sapiehy. 
J i u c K e r m a n ,  Zyblikiewi- 

cza.
2182

Zupy anielskie

Główne zastępstwo i skład piwa beczkowego

12.u np. Dzyasza Wilia i Syna ulica Bogusławskiego
T e le fo n  A r .  6.

Skład piwa tlaszkuwego u p. W i e s c r a ,  ul. Sykstuska 14. T e ­
lefon nr. 149.

Na przyszłość ogłaszać będę każdej niedzieli w pismach 
lwowskich nazwiska restauratorów, którzy p iw o  o K o c im  
s K ie  sprzedają, a nadtu zastrzegam sobie wystąpić w  drodze 
sądowej przeciwko sprzedaży obcego piwa pod maiką oko- 
c haskiego.

J A A  o O E T l t ,  browar w  Okocimie.

ze znanej f a ł i r j f c  i  
I c o n s c r w ó w  w  L e -  
o łje rsd o iT ie . —  Naj­
zdrowszy i najtańszy 

środek żywności. Zawartość pożywna według urzędo­
wej analizy 8672%. —  Celujące smakiem i prędkością 
przygotowania. —  Prospekta i próbki na żądanie gratis.

Zamówienia przyjm uje: 2155
B i u r o  N p i l : ł | i i r > >  ul. S y k s tu s k a  27.

W ażno d la  le k a rzy , le c zn ic  i osób  p ryw atnych .
złotych medali —  medal państwowy, Czerwonego 

Krzyża 1898.

Term ofor do mleka
służy do ogrzewania i utrzymywania ciepłoty mleka 
przeznaczonego dla dzieci, lekarstw, wód mineralnych 

itp. płynów

Mleko zachowuje 
swą ciepłotę przez 
8— 10 godz. joz 
żadnego ogrzewa­
nia. — W  dzień 
i w  nocy, w  po­
dróży i na prze­
chadzkach można 
mieć ustawicznie 
ciepło mleko. —  
Mleko pozostaje 

zdrowom i nie kwa­
śnieje. Nie potrze­
ba dopełniać masy. 
Jednorazowe do­
starczenie nie 
wyczerpie się ni­
mfy. —  Nie potrze­
ba soDie przery­
wać nocnego spo­
czynku. Flaszki

nie pękają. Cylin­
dra można uży­
wać również do 
ogrzewania łóże­
czek i wózków 

dziecinnych. 
Termoforowy- gu­
mowy kompres 
do obkładów su­
chych i mokrych, 

przewyższa 
wszystkio dotych­
czas istniejące 
kompresy, okła­
dy, kataplazmy. 
Pierwszo powagi 
lekarskie uznają 
jego  dobroć. N a j­
lepszy gatunek 
gumy. Odnawia­
nie masy niepo­

trzebne . — Ciepło
promieniuje przez 7 godzin z jednostajną mocą. Wedlu*, 
w ielkości rezerwoara wodnego, gumowego termoforu, 

woda pozostaje gorącą przez 6— 9 godzin.
Przyrządy do masażu i aplikacyjne, termoforowe flaszki, 
termoforowe menaszki, przyrządy na potrawy w szel­

kiego rodzaju dostarcza 2505

Austr.-weg, przedsiębiorstwo termoforów
Wiedeń IV., WledenerŁauptstrasse 6.

j] Generalne zastępstwo dla Galicyi i Bukowin [jj

1  Jan K L IM K IE W IC Z , Larów [jfjf . 
___________________________  Lnjl

r T P ^ P I ł  fczęz innych ogłuszane ^0 sztuk 
U o l l  a C£CII1IC. zastawy mniejszej wartości
kosztują u mnie tylko złr. 4'50 —  jednak n e  mogę
ich polecić.

W i e l k i  l o * a c l i I
Now y York  i Londyn nie oszczędziły i sta­

łego lądu i w ielka fabryka wyrobów srebrnych, 
widziała się zmuszoną wysprzedać cały swój zapas 
za małem tylko wynagrodzeniem za pracę. Jestem 
upełnomocniony to uskutecznić. Wysyłam zatem 
każdemu za zwrotem 6 zł. 60 ct. następujące 
przedmioty:

6 sztuk nożów stołowych z prawdziwą angiol 
ską klingą,

6 w idelców z jednego kawałka ameryk. pat. 
.ireura,

6 łyżek z ameryk. patent, srebra,
12 łyżeczek  z ameryk. patent, srebra,

chochia z ameryk. patent, srebia, 
chochelka z ameryk. patent, sropra, 
kubki do jaj z ameryk. patent, srebra, 
angiel. spodków Yiktoria, 
wspaniale świeczniki, 
sitko, 2423
rozsypywaoz cukru,

6.60 .4 1  przedmioty tylko za zł.
Te 4 T  przedmioty kosztowały dawniej 40 zł. 

a obeenio można je  mieć za tę niską cenę zł. 6 '6 0  
Amerykańskie patentowane srebro jest na 

wskróś uialym metalem, który Dar w ę srebra 25 lat 
ped gwarancyr, zachowuje. Najlepszym dowodem 
że to ogłoszenie nie jesc

żarnem oszultanstwem, 
zobowiązuję się niniejszem publicznie, zwrócić 
nazden.a pieniądze bez tiudnuści, komu towar się 
n.e spoaoba. Niechaj więc nikt nie opuści oposobności 
nauycia tego wspaniałego gumitum, który szcze­
gólniej naaaje się na

podarunek ślubny i okolicznościowy
jak niemniej dla Każdego domostwa.

Dostać można tylko pod adr«som:

A .  I I I A l S C H B f t L i K G P s
Dom eksportowy amerykańskich patentowanych to­

warów  srebrnycn.

I ;gpH, RemMstrassdM. —  Telefon Nr. 71U
WjsySka nu prowincję za g o t ó w _ 

lab za zaliczką.
2*roszelf To czyszczenia 16 ct.

Tylko marka ochronna obok stojąca, zapewnia 
prawdziwość.

W yciąg z pism uznania :

K r a k ó w ,  21 maja 1899 

Posyłkę Pańską otrzymałam i jestem  z niej tak zado­
woloną, że posyłam dalsze zamówienie.

księżna Amalia Czetwertynska.
Z nadesłanego towaru bardzo jestem  zadowolona, 

Krystynopol, Galicya.

Siostra Joanna, przełóż. Tow. N. P. Maryi.

Z przysłanej zastawy jestem bardzo zadowolony i pro­
szę o nową posyłkę.

Lubaczów, Galicya. Babio, kapitan

Iió rzcksść gminy mitsia Baska
rozpisuje konlrurs na posadę inspektora policyi
z płacą roczną 400 złr., kandydaci mają się wykazać 
swiadeclwein uzdolnienia, wyinaganem rozporządze­
niem Wydziału krajowego z 20 maja 1898, 1. 25.422 
Dz. ustaw i rozporz. kraj. Nr. 88. —  Termin po­
dania do 15 sierpnia 1899. 2850

, ,  f *  u « » i .  r »  -  , - j

Ka sezon letni!
iio odświeżania i konserwowania le tn ich  bucików .

„Che-Itremy żółte, pomarańcz.
i brunatne 

Kremy białe i czarne do 
lakierków 

MyŚc-lka do czyszczenia 
wszelkich żółtych skór 

Glazurę żółtą, pomarań­
czową i bruna ną

Lakiery do skór 
vreau"

Lakier Gartnera na obu­
wie

Apreturę na obuwie 
Wazelinę do konserwo­

wania skór, jakoteż 
Oryginalne k rem y angiel­

skie i lakiery na skórę
p o l e c a j ą ,  1369

Friedrich 1 Beacock
Lwów, ul. fietfaańska i. 4.

1 S 7 ^  o z - a - s i e l  

Najtańsze i najlepsze oświetlenie
Zupełnie bezpieczne. Nowy gatunek gazu,

Ś w i a t ł o  g a g o w e
wszędzie do zaprowadzenia przez soecyalne aparaty jazu powietrznego 

do o ś w ie t le n ia  opalania i  u ż y tk u  fa b r y c z n e g o .

Oświetlenie na próbą “ a
7*. r  i  t  z  Ł856

falsryKa maszyn i odlewamia żelaza
O r ó d L o o lc e

Connihl na ż^aanne (ccath L fdtboó. — ZattĘ&ę? poserUiamu
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1®kTa w s z c l? i ie  z r .p y ta s iia  
o d p o w ia d a  A J n a in i-  

s t r a e y a  t } l & #  p o  o t r a y -  
m u m ia  5  c t .  iis ;u  k i .

Dro&ne ogioszema.
RWCT1 EBBEZE BBiMilBWiiBMifliiJfeitffll

|  Kupna i sprzedaż, jj

Skład Płócien KorczpM
we Lwowie, Halicka 16.

poleca Kołdry i  Materace w ła ­
snego wyrobu po cenacn fa­

brycznych.

M e r b a i ę  f a m i l i j n ą  wy­
śmienitą, oraz doborowe 

gatunki kawy poleca specyalny 
okład A d o t ia  S I A G E R i * ,
Lwów, Sykstuska 1. 244G

Mydło pływające
sztuka 10 ct., oraz różne my­
dła toaletowe na wzór francuz, 
po cenach najtańszych poleca 

fabryka mydeł i świec

E. i J. F r i e d r i c h ó w
w « Lwowie 2873 

Krakowska 13 i Lelewela

^ i z e p ę  p a s t e w n ą ,  ścier- 
nianzę (Stoppelrtibensa- 

men), nasienie pewne i świeże 
.litr 1 złr. poleca J .  I fu i -  
s i e w ic z ,  skład nasion w  Bo­
chni. 2635

14 W/rflU z l .  Va kilo znako- 
C=V wl? mitych oKruchów 

z herbat, poleca F r y d e r y  k  
S c h u b u lh ,  Lwów, liynek 45.

Wo j t k o w a ,  o. p. Liplca 
dolna, stacya Podwyso- 

' ie, ma na sprzedaż parę ka- 
rych kuców 4-letnich, 110 ctm. 
wysokie. Konia szpaka 5-letn. 
miary 142/i, grubegoj zdrowego 
'nadzw. —  Konie chodzą pod 
wierzchem i w  zaprzęgu. 2805

p o w o d t .  przeniesienia 
hanaiu wysprzedaż po ce­

nie kosztu wysortowanych de- 
koracyj chińskich i innych dro- 
b iazgć sw fekiad herbaty rosyj­
skiej: I I .  I w a n o w s k i ,  ul. 
Akademicka 8. 2810

M o t o r  p a r o w y  2-konny, 
używany z iabryki Hof- 

meistra, z powodu ustawienia 
większego, do sprzedania 
w  drukarni J. Dankiewicza 
w Stanisławowie. 2824

'R ffe o w o zy , w ó z k i ,  taranta- 
sy nowe i używane, po­

leca » :  iss, ul. Szpitalna 28, 
po cenach przystępnych. (2849

z Raił®
U C L fA I t l  *  k w a s u  s ia r -
C zanesro, do nabycia w  „Sło­
wne Polskiem".

iiiterasy majątkowekowe I  
:  !i  h a n d lo w o .

K t o  poszukuje do nabycia 
majątku, realności, lub 

jakiegoś przedsiębiorstwa, nie­
chaj swroje zlecenie nadeszle 
do Biura „Impressa“ Lwów.

ft pt6K«i
"  zaraz fi

z obrotem 5 mille 
zaraz do sprzedania. Infor- 

macye udziela Feliks Glass, 
ul. Akademicka 8. 2727

Mieszkania i skfsjsy.

W P o d b w r c a c h  kolo 
Lwowa, do wynajęcia 

na lato pałacyk z ogrodem. — 
Połączenie kolejowe 4 razy 
dziennie, jazda 13 ct. Życie 
tanie i wygodne. Wiadomość 
S. Licermann, Łyczaków 145.

2872

ie .W 7" w a u o m c  do w ynaję­
cia pod Lwowem  w m iej­

scu klimatyeznem, tuż obok 
iiotolu koiojowego, dom m ie­
szkalny za przystępną cenę.— 
Bliższa wiadomość u właści­
cielki w e Lw ow ie, Rynek 41, 
0. piętro. 2870

W 1 l i c a  G o ł ę b ia  7  do wyna- 
ję c ia : 4 pokoje, przedpo­

kój, nyża, kuchnia, 2-gie piętro 
z wodociągiem. 2 pokoje z ku­
chnią, oficyny7, parter. Stajnia 
i wozownia. 2489

TOjJa l e t n i e  mieszkanie wDu- 
J ®  blanach 2 pokoje z ku- 
ciinią wygodnie urządzone za­
raz do wynajęcia. Posto-rest. 
„M“ Duiilany. 2865

^ a r a z  do w ynajęcia 2 ma- 
gazyny na meble, 2 poko­

je  z kuchnią, J a g i e l l o ń s k a  
L  6. 2809

tieinesieina H aHSi
i c n i ą d z e  pożyczam do 

100 zł. „D. 20“ , Lwów.

Podłogi zapuszcza, froteruje 
„  szybko i tan;o Zakład 

froterski i mycia okien Andru- 
szewskiego, Sykstnska 28.

w s z u H . c h  zarządów 
zamówienia na p. oficya- 

listów wszelkiej kategoryi, 
przyjmuje i załatwia bezpłatnie 
natychmiast Biuro „lmpressa“ 
Lwów. 2877

Posady i zajęcia.
a) Poszukiwane.

■ ^ r a a c z y c i e l l t a  szkół lud. 
-*-** poszukujo lokcyi. Zgłosze­
nia p. r. ,R. S.“ Lwów. (2867

r g n e c h n i l t  lub ukończony 
-**- uczeń szkól realnych 
z maturą, mogący do końca 
marca 1900 udzielać matema­
tyki, geom etryi wykreślnej i 
fizyki, zechce łaskawie bliższe 
wiadomdśei zaezorpać w  Admi- 
nistracyi „S łowa” pod J. R.

b) Zaofiarowane.

Maszynista d r  u  k a r ­
zmy -

dzie umieszczenie w  drukarni 
Pillera i Spółki, Lwów, ul. Ł y ­
czakowska S. 2826

W J E T I I S Z E R J  zdolnogo, 
■®*® obznajmionego ze zdję­
ciami, poszukuje zaraz Zakład 
fotograficzny L. Majewskiego 
w  Tarnowie, gdzie zgłosić się 
należy. 2880

A « iv v o K a t  dr. F rey w  Nad- 
wórnie, poszukuje koncy- 

pienta. 2878

A p t e k a  w Zborowie poszu- 
* kuje praktykanta 2823

W  d o ln es i©  młodego zastępcy 
w  każdom większem  mie­

ście Galicyi, poszukuje Ju- 
lietta, fabryka tutek, Lwów, 
Głowackiego 14. 2853

Ad w . Dr. Goldhammer w  Tar­
nowie poszukuje rutynowa­

nego koneypienta, uzdoinione- 
nego do substytucyi. 2863

A p t e k a  w Gródku poszuku- 
» *  j «  rutynowanego magistra.

Pi e r w s z o r z ę d n e  Towa­
rzystwo asekuracyjne po- 

szuKuje zdolpych agentów dla 
Krakowa i  prowineyi. — Zgło­
szenia pod „A . Z “ do Głównej 
Agencyi Dzienników J. hop- 
casa i A. Salomonowej, Kra­
ków, plac Maryacki 2. 2818

mu ty s ió w a n y  konc.ypient 
znajdzie zaraz umieszcze­

nie pod korzystnymi warunka­
mi w  kanceiaryi. Dra Feliksa 
Czajkowskiego, adwokata i 
burmistrza w Krośnie. Zgłosze­
nia wprost. 2881

rm  a a i s t e r  farm a cy i, ruty- 
lYJiL jiowany, znajdzie korzy­
stne umieszczenie w  aptece 
w Czortkowie. 2866

A d w o k a t  jO>i\ F H f S C I I
w  Trembowli poszukuje 

substytuta na czas foryj sądo­
wych. Warunki nader kcrzyslne.

2830

fyck&TOie i nauka. |
I fo A a n c z y c ie l  sriiu r . i t ,  a !-
4 ®  « y ,  pozostający na waka- 
cyach, udziela pod przystępny­
mi warunkami przygotowania 
do egzamin, prywatnych i po­
prawczych. Adres w  Admini- 
straeyi pod „A. S.“ 2852

S p e c j iw n y  k u r s

Biclialtegyi systematycznej
w połączeniu z przedmiotami 
uzupełniającymi, otwieram po­
nownie z początkiem sierpnia 
1899, odrębnie dla Pań, a od­
rębnie dla Panów. Honorarynm 
w gremialnym kursie zlr. 50, 

w  ratach miesięcznych. 
Część trzecia mej Buchalteryi 
(metoda wioska) będąca pod 
prasą, w yjdzie jaszcze w tym 
liiiosiącu, reszta drugiego to­
mu niezawodnie z końcem bie­
żącego fóku 2864

Ł .  K .  V -e i«*ó  
Lwów, Krakowska 7.

¥ b o  e s r z a m L m  kw»liflka- 
cyjnogo ludowego, przt 

gotowanie dla kandydatek przez 
wakacye. Wiadomość ul. św. 
Mikołaja 15, I. p. 2874

M j ir A F K I  konwersacyi fran-
—™ cuskiej udzielani znacznie 
taniej przez wakacye. Ubogim 
bezpłatnie. Zgłoszenia doAdmi- 
iiistracyi. 2389

a — ii MJHflr a a a w u c i

I  Ha sezon letni!
| Kręgle i kule

do kręgli z drzewa,

L ip u m  sanctiifli, 
Lawn-Tennis, 

K a in e t y  i  P i ł k i
do Lawn-Tennis,

K I I O K F E T Y ,
Hamaki

dla dorosłych i dla dzieci,

Przyrządy pokujowe
gimnastyczne,

Huśtawki dla dzieci
ogrodowe. 2859

♦

I M y b o r n a  k a w a  Ł/2 k ilo 75 
■ *  ct., „byryusz“ ul. 3 Maja 
1. 2, Lwów. 2684

liiihgwsilne środki!
przeciw 2861

Molom i owadom
antimoline;

Naftaliną i kamforą 
Kam forą naftalinowa
Papiery naftalinowe

Liście p a c z u l o w e  i piżmo 

Tynk turę kajeputową

A n d e l a  p r o s z e k
przeciw m o lo m  i o w a d o m

ZACHEM , ROZPYLACZE
do proszku i płynów polecają

FfilEOiliCH i EEACOCK
Lwów, Hetmańska 4.

t  ~-r

Dla zaspokojenia najwybredniejszych jiH  
„wymagań PT. Publiczności, wpro­

wadzamy od 1 lipca jako nową markę

Najprzedniejsze

PIWO EKSPORTOWE
wyrabiane z najszlachetniejszych ga- g|| 

tunków słodu i chmielu, które śmiało 

może konkurować z najlepszemi pi­

wami obcemi.

Butelki pół litrowe pi-wa ek sp o r­

to w e g o  po 12 ot., zamawiać można 

u naszego zastępcy, pana 2594

£ 3 .

u lica  S y k s tu s k a  1<Ł
l.HOH. Telefon nr. 149.

Lwowskie

L w ó w .

Towarz, akcyjne browarów.

L. 5712.

O b w ie s s o s e iiie .
Mii-giśtrut podaje do ]Knvszeelmej wiodomońci, że 

gmina miuata Podgói/a wydzierżawi w drodze licyta- 
c.yi publicznej nu, lat 'pięć, począwszy od 2 stycznia 
1U00 do 2 stycznia IWWo prawo propinacyi, tudzież 
prawo poboru opłat gmiunycli od trunków propinacyj- 
nycli.

Pisemne należycie ostemplowane i opieczętowane 
o ferij moiiifSt wnosić do dnia 31 lipca ł899 do go­
dziny 12 w południe do Prezydyum Magistratu.

Wadyum wynosi 4.462 zł. Licytanci obowiązani 
Są doląezyć do oferty kwit na złożone wo.djum.

B liż s ze  warunki są do przejrzenia, w  M a g is t ra ­
cie, można j e  ta k że  tu nabyć za  zw ro tem  kosz tów  
druku.

L 3  A d Z a g U s t r a t - u .  m i a s t a

Podyórz, dnia 26 czerwca 1x69. 2617

JL iŁ  JŻT* wJK
Lwów — Plac Franciszkański.

iul BO I

Niedziela 16 lipca - 8-ma wieczór

wielkie ^zwyczajne Przedstawiona.
J e s z c z e  t . r lk o  3  w y s t ę p y

piękności amerykańskiej M ISS CHARM/ON. zwane, 
G w ia z d ą  A m e r y k i .

T h e  2  L e o d a r d y ,  znakomita p)7odukcya na potrój­
nym reku. Olbrzymi słoń j iJ G N N I" .  najlepiej treso­
wane zwierzę na świecie. —  W ystęp całego ulubio­

nego personalu.

Jutro w poniedziałek przedstawienie benefisowe 
klowna Aleksandra.

S O a ro  i  J e l l i n e k

u
s p e d y t o r z y  J

i i  d e n  h  1  e s z t  , L
Lwót-, Jagiellońska 22. JŁśPlfciU

K>' ' - r  '•
" m w

Jagiellońska 22.

Przeprowadzenia
w patentowanych, uchylają­
cych poirzebę opakowania, 
wozach, lądem i m..rzem ko- 
1 eją, drogą kołową i w  m i e j ­

s c a .  " 2681

O strze że n ia .
W  interesie P  T  Publiczności, konsumującej 

P I W O  O K O C W S K i r  na szklanki, donosimy, 
iż z dniem dzisiejszym o d e b r a l iś m y  s p r z e d a ł  
,s -w a  o k o c im s k i e g o  następującym szynkarzom 
i restauratorom: 2769

I ^ a a c y  f  f n s e l ,  ul. Kaźmierzowska,
J Ia x  O r a f ,  ul. Kręta,
M . G o t t l i e b ,  ul. Żółkiewska.

że zatem v. spomnieni szynkarze i restauratorowie 
piwa okocimskiego na szklanki n i e  m a ją  n a  s p r z e ­
daż .

J A K  G O T Z
browar w Okocimie.

C fu d e m  p r z e m y s ł u
~ jest wymieniony wspaniały garnitur z prawdziwego 

srobra „Bricama ', składajacy się z 5 6  sztuk, ko­
sztujący niezwykłą cenę 6 zlr. 60 ct.

6 sztuk najlepszych noży stołowych „Britania \ 
z prawdziwą angielską klingą ,

6 sztuk z amer. srebr. „Britam a” widelców z jeanago 
kawałka,

12 sz+ak łyżek stołowych z amer srebra „Britania”, 
1 E sztuk łyżeczek do kawy z amer. srehm. „Brisania”, 
1 sztuka chochla do zup z amer. srebra „Britania ‘,
1  szt. chochelka do mleka z amer. srebra .Brnania '’
2 sztuki kubki na ja ja  z amer. srebra „Britania ’ 
2 sztuki etektownych lichtarzy stołowych,
1 sitko,
1 patentowany przyrząd do gotowania,
6 sztuk najlepszych nożyków do owoców z rączką 

porcelanową,
6 sztuk najlepszych widelców do owoców z po- 

ceianową rączką,

56 sztuk razem 6 złr. 60 ct.
Powyższe 56 przedmiotów możemy odstąpić 

za miuimalną cenę 6 złr. 60 Ct. Srebro „Britania“ 
jest zupełnie białym metalem, który zachowuje po­
łysk srebra przez 25 lat, za co się gwarantuje. 
Dla najlepszego dowodu, że ten inserai opiera się 
na rzeczywistej prawdzie, podajemy następujące 

p u b l i c z n e  o ś w ia d c z e n i e :
"W . izle, gdyby przysłany srebrny garnitur 

„Britania- "był nieodpowiednim, zwrócim., bezzwło­
cznie zapłaconą nalożytość. Ktokolwiek tylko tegoż 
potrzebuje, niech sobie zamówi w yżej wymieniony' 
wspaniały garnitur, który przedewszjstkiem  nadaje' 
się jako

pndarek weselny I urdczystośniowy
również dla hoteli, go spod i  lepszych gospodarstw.

Dostać można tylko

J w donnu eksportowym P̂ ix a
dostawcy Stowarzyszenia domu nauczyoieli itd., zaprotokoło­

wana firma, istniejąca od 80 lal.

W ie d e ń  S I 2, P r a t e r s t r a s s e  1 6 .  ^
W ysyła się za pobraniom lub za poprzedniem ^  >

wysłaniom pieniędzy. 1790 »  t
Prawdziwe tylko z marką ochronną. 
Posiadamy liczne listy pochwalne.

R o z p i s a n i e  b u d o w y !
Dyrekcya „Towarzystwa budowy Domu polskiego" dla 

miasta Ostrawy, zamierza wybudować. J l o m  p o IS K P  i w  tym 
celu rozdać pojedynczo lnb razem w drodze ofert, roboty 
ziemne, murarskie, ciesielskie, kamieniarskie i pokrycia dachu.

Uprasza się chętnych do budowy Pp. Óferentów, aby 
najpóźniej do dnia 2 6  l i p c a  b r . ,  g o d z in a  1 3  w  p o7 ad . 
zechcieli złożyć swe oferty w kanceiaryi Towarzystwa, Her- 
mannsgasse nr. 1054 (dom Wp. Pavlika).

Wszystkie warunki, jako to : p lfny, warunki ogólne 
i specyalne, ceny pojedyncze, wraz z potrzebnymi formula­
rzami do zestawienia ofert, można oglądać w  kanceiaryi To­
warzystwa w  godzinach urzędowych, względnie nabyć je  za 
przesłaniem 3 zir. 50 ct. Na telegraficzne żądanie będą w y­
słane natychmiast.

Dyrekcya Towarzystwa zatrzymuje sobie Drawo roz­
strzygania wedlng swobodnego uznania o przyjęciu lub nie- 
przyjęaiu ofert, względnie odrzucenia wszystkich nudoszłych 
ofert i ponownego rozpisania budowy.

M. Ostawa, 10 lipca 1899.
D Y R E K C Y A

„Towarzystwa M ow y Dorna ooMisoo"
2868’ dia M. Ostrawy,
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ORiENTAUNA puder w płynie
nadaje twarzy piękną i przyjemną białość, od- 

śwerza i konserwuje. Cena 1 złr.

J e  M e c c a  ^  2-iNAiOWiCZ
r-wót. (sklepy wJasne) a lica Kopernika 1. 8., Ha- 

znany powszechi.it i od wieków wypróbowany środek do j. n  K rc M w :  Sukiennice i. 20., Cserniom-
chuwania wdzięków aż do późnej starości. Cena 4 zł. ce . Kynok j 2„  Przem yś l: Franciszkańska 1. 24

SBHHKS5S3SBES
, U * ( m  W  4

H O T T Ł E W S K I  
K R Z Y M S K I

Lwów, plac Maryacki I. 6.
(obok hotelu Francuskiego)

polecają; 
i .  ts z ii l . ;  m ę s k ie  po 1-90,

2-2Ó do 8-.
K o s z u le  s n ę s K ie  z kołnie­

rzami i ma.iszotami przy­
szytymi po 2'85 do 3-50.

K  olu  , e r z e  po 20 ct., m a n - 
« z e t y  po 05.

I t i e l i n m  w e łn ia n a  jak 
koszule, spodnio, kaftaniki 
od 1 20 za sztukę. 

K a m i z e l k i  d o  p o l o w a ­
n ia  z rękawami, wełniane, 
włóczkowo i irchowe od
3-50 za sztukę. 

S k a r p e t k i  i  p o ń c z o c h y
męzkio wełniane, niciane, 
i iildecosse od 20 ct. za parę. 

n a w e l o k i  i  Ztuandy an- 
gielskio i krajowe wyroby 
od 10 zł za sztukę 

P ł a s z c z e  g ru i- io w e  i zw y­
czajne p a ł t a  (tylko naj­
nowszy Krój) od 12 zł. za 
sztukę.

K o c e  a n g i e l s k i e  gładkio 
i imitacya tygrysiej skóry 
do okrywania łóżek i nóg; 
od 7 zł. 15

P a r a s o l e  a n g i e l s k i e  
•i krajowego wyrobu od 2 
zł. za sztukę.

W o d a  K o lo ń s k a  i perfu- 
mery a francuska ianglelsk 

W y r « b y  z e  s k O r y  jak pu­
laresy, torby, kutry, torby 
na akta. szkatułki i torby 
urzędowe od 2 zł. za sztukę. 

C z a p k i  najrozmaitszych 
form do podróży i połowa 
nia od 1 zł. począwszy 

R ę k a w i c z k i  tylko angiel­
skie jak  glac.ee, ircliowe, 
łosiowo, niciane, jedwabno, 
wełniane i futrzane. 

R u c i k i  nń^kie robiono po­
dług najświeższych fonu 
jak lakiery, szewro, z cie­
lęcej skóry, czarno i żółte 

K a lo s z e  r o s y j s k i e  (pe- 
tersbaigskio) i amerykań­
skie całkiem cienkie we 
wszystkich fasouacli. 

K a p e lu s z e  i  c y l in d r y  
Habiga i angielskie do po­
ry  roku, co sezonu świeży 
fason.

K r a w a t y  we wszystkich 
fasonach po najniższych 
conacb od 25 ct. za sztukę.

Cenniki na zadanie franco

FL!HT“ KRAJ"Najlepsze
tutki i bibułki

Jir w Książeczkach JJ
z  p a p i e r u  K a r b o w s k i e g o

w y r o b u  3 .  3 Ś T I e : m . o 5 © T * 7 -e M . © g ' ©  we Lwowie.
£ a r  W s z ę d z i e  d o  n a b y c ia .  "ŁJGŁ

Zbiorowa ogłoszenia
przez Wys. ok. Namiest. konces.

A g e n c y i  „ E E Ł I O ? 11
D. IW AN O W SK I, Lwów, Słowackiego 2.

U r z ę d n ik  autonom. poszuku- < 
je  zajęcia biurowego popołu­

dniowego.

K i l k u  nauczycieli, ofleyali 
stów, pomocników p o s z u k u ­

j e  p o s a d y .

Wieiki lokal sklepowy (5 ubi-! 
Lacyj), najodpowiedniejszy na! 
p o k o j  d o  ś n ia a a u  i nandel 
korzeń., na pryneypalnej ulicy 

do wynajęcia.

Kto ma drobne sprawy do 
ogłaszania, zechce w  w ł a ­
s n y m  in t e r e s i e  porozumieć 
się wpierw  z Agenoyą . H e ­
l i o s 1, a otrzyma k o r z y s t n ą  

p r o p o z y c j ę .

A g e n c y a  o f e r u j e  i  p o s z u ­
k u j e  dóbr, folwarków, real­

ności, lasów eto.

zllflOWłaśnie okazała się se.izacyjna nowość:
a ^ a k a t

| fotograficzny I Ł A t J
krórym można bez poprzedniej nanki w przeciągu kilku minut sporzą­
dzać zupełnie gotowe fotografie. Sposób obchodzenia się z aparatem po­
jedynczy i łatwy. Łatwo zrozumiały opis dodaje się do każdego aparatu. 
Cena za kompletny aparat wraz z wszystkiemi chemikaliami w  eleganckiej 

kasetce wynosi $ 0 0 *  1-90 ct. "‘W l  Kasetka 35'ct.) Przy 
pomocy tego aparatu każdy może sporządzać podobizny, 
karty z  widokami, karty z życzeniami, papier listowy i 
koperty z własuą podobizną< fotografie widoków, foto­
grafie jako marki listowe itp. Dobra sposobność na poda­
runki, upominki etc. —  Obrazy występują tak wyraźnie, 
jakgdyby sporządzane przez zawodowych fotografów. — 
Każdy aparat nadaje się w  każdej chwili do użytku. Kom­

plet 1*90 ct.
Jedynie dostać można pod adresem:

A lf r e d  F IS C H E R , W  i en , I. Ad lerganne

u. Kom- ■  
2425 |

e 10.

U ż y w a jc i e  ta ś n ia d a n ie nieprzewyższone w dobroci

O wsiane K a k a o
vapoży icK ę d la  dzieci

i i  o i ł  s : ^  1 . 0 H  ir t to
M ą k ę  owsianą.

L .  B r e g - e i i z .

Kocioł parowy
73'09Dm., jest tanio

5 atm. tv doorym stanie, 
powierzchnia ogniska 

tanio zaraz do nabycia. Bliższa 
wiadomość w łtedakcyi „Słowak pod I. *C. C. F .“

^^rł-TL-iTL. L iT _ "_r i_ r“ n .  j ■UTJ™-JT_ri_rLri_n.!

Zaproszenie do przedpłaty.
Z  d n ie m  1-go i ip c a  1 8 9 9  r .  rozpoczyna się nowy 

abonament na

Gazetę losowań i handlową
„ 1 E R K » M “

wychodząoą r e g u l a r n i e  2-go i 16-go każdego miesiąca 
b e z p o ś r e d n io  po losowaniach.

„ M e r k n r y “  zaw iera dokładny wykaz ciągnien l o s ó w  
. .u s i r y a c k ic h  i  z a g r a n ic z n y c h ,  listów zasta­
wnych itd. rozmaite tabele, kursa, oraz p o p u la r n y  
d z ia ł  e k o n o m ic z n y ,  h a n d lo w y ,  asekuracyjny 

i  informacyjny.

Z końcem roku b e z p ła tn y  d o d a t e k

R o c / n i k  f i n a n s o w y .
P r e n u m e r a t a  całoroczna wynosi tylko 

zł. 1‘80 , półroczna 9 0  ct.

Numera okazowe darmo i opłatnie.

Adm inistracya: Kraków, Rynek gł. 5.
C u jT j^ T J T _ n _ n L n j r  t_j -L jru -T _ rL n _ rt-.“_ r L r

Greckie ©

i M a i a .  Patras.  j
Generalne zastępstw o

na austr. węg. Monarchię |

C. J. SćŁrautłi
1 V le n  E X ., Frankg. 4.

-------------- 2732 |

Sprzedają w e L w o w ie ; 
Szymon Hay, aptekarz; I 
Arnold Rap? port, aptekarz;
J. W ew iórski, aptekarz; 
Albert Szkowron, handel I 
w in i delikatesów; Z. Za-1 
durowicz i  Spka, handel 

4  delikatesów ; Stanisław ^  
M arkiew icz, nandel deli- W 

* katesów ; O. Garfnnkel,
 ̂ handel delik. — W  Zale- 

M szczytach : J. Nowak. — 
d  w Stryju: J. Wąsowicz.

!

Przez k a ż d ą  księgarnię B
dostać można, premiowane, 
w 30. wydaniu wyszło dzieło 

radcy med, Dra Mułlora

0 zanurzeniaełi w systemie 

nerwdwjm i płciowym.

Za 60 ct. markami przeryła 
opłatnie. 2471

Curt ilober, Braunsohweig

D o  k u p i c a k  ■*# o * '  D o  w y n a ję c ia

K U L E J E  l l l l l j Z K G T O f t O W E

do cbló w iaso Ary eh, gospodarczy- ch i prze­
my słowy eh

na motor ręczny, konny, parowy lub elektryczny. 

Nowe patentowane waloowe łożyska
z 5Q°/o zaoszczędzeniem oliwy i siły pociągowej

Roessemanp &  Kiihiiemaiin 
A . K o p p e la  k c l s j e  20fl

w o  L w o w i e  Chorążozyzna 17 —  Dom naftowy. 

Wiedeń, Praga, Budapeszt, Beilin.

Nai|e p s z ^ ™ “ K wmna bsczki i flaszki
w składzie wiri AlojzegG JAHLA

i
■.i

l E S '  L w ó w ,  n i .  S .ł k s i a s k a  1. 17 . 2300

„Extraił de loix“
do farbowania siwych wło­
sów wynaiazKU fabrykanta 

perfum Jul. Józefowicza 
Jost to najlepsza roślinna 
farba, którą można w  prze­
ciągu 10 minut nfarbować 
posiwiałe włosy no kolor 
czarny, brunatny, szatyn 
i biąd. -  Flakony po złr. 
1.50, próbne 60 ct. W e 
Lw ow ie u Leona, ul. Ka­
rola Ludwika 1. 1, n J. 
Jahla, hotel europejski 
i u Friedrich i A. Beacock, 
Hetmańska 1. 4, skład farb, 
w  Krakowio u Reiraa i 
Ski, linia A-B i n R. Wi- 
skidy. —  Główny sk ład: 
W a r s z a w a .  Nowo Sena­
torska 2. J. Józefowicz.

j JARBY P C K O S T O W Z
zupetme do użytku gotowe, na najlepszym po_ 
koście tarte, szybko schnąee, trwała, do wszul 
kiego użytku w  gospodarstwie, w e wszystkich 

kolorach.

na
wyjednyw a i sprzedaje we 

wszystkich krajach 2724

inżynier K. Ossowski
M ię d zy n a rod o w e  M u ro  patentow e  

w Berlinie W.. Potsdamerstr. 3.

Na gorącą porą roku!
Aparaty do fabrykacyi 

wody sodw tj.
Kwas i sodę do tegoż. 
Maszynki do robienia.

lodów.
Soki owocowe naturalne. | 
Papier pergaminowy na. 

sieje i ao panowaniał 
masła. 2748

polecają najtaniej

J .  Friedrich i A. Beacock
Lwów, ul. Hetmańska 1. 4 

obok cukierni Grossa

Farby lakierowe szybko 
schnące, dające kolor 
i szkliśty połyBk.

Farby na dachy olejne 
i terowe.

Lakiery, Pokosty 
Pędzle 1 Szczotki do 

wszelkiego użytku

polecają najtaniej

Tektury do pokrywania 
dachów. 

i'or gazo ?7y i drzewny. 
Karbolineum.
Farby do fasad 1 cemen­

towo.
Cement, Gips.
Wapno Hydrauliczne

rflEEDRiSHiBEAGDCK
Lwów, ulica Hetmańska 1. 4.

2858 (obok cukierni W. Grossa).

I  J. A . B AC ZEW SK I we Lw ow ie
2410 c. k, dostawca nadworny.

&
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P k K I A W S K A  B l k U » i . . 8h k A  F A i i i i f M A

Portland i Roman cementu
B M A N - J E L A  A Z E L R A D A

w P u t n  i e.

Niniejszem podaję do wiadomości, iż otworzyłem moją według najnowszych wymagań 
Urządzoną fabrykę, w  której na razio wyrabiany

K a t a r a l n y  c o m e n t
n a j z n a k o m i t s z e j  j a k o ś c i ;  polecam po przystępnej cenie.

Zastępstwo powyżej wymienionej fabryki powierzyłem  dla L w o w a  i Galicyi wscho­
dniej Panu

3.
wc Lw ow ie , ul. S j  kstlisku i. 13,

który zaopatrzony mojem pełnomocnictwem, utrzymuje we Lw ow ie znaczne składy i w y­
konuje zamówienia natychmiast tak we Lw ow ie jak  i na prowincyi. 

Upraszam P. T. interesentów budowlanych o łaskawe zgłoszenie i przekonanie 
się o w ysok ie j w artośc i i najlepszej jakośc i cementu i zaiazem  mam 
zaszczyt kreślić się z wysoKim szacunkiem

2313 IJmamiel Axelrad.
ADRES: „E M A S L E L  A X E Ł l t A » “ Aadowce (K ai autz) U ukow ina.

Nakładem Spółki wydawniczej w'e Lwowie, Stow. zar. z ogr. poręką. —  Z diukumi „Słowa Polskiego3 we Lwowie, pod zarządem Z. Hałacińskiego.


